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1965 METm mJMUNISTAM NEBUVO SĖKMINGI
PRASIDĖJO EUROPOS BENDROSIOS 
RINKOS VALSTYBIŲ KONFERENCIJA

LIUKSEMBURGAS. — Europos Bendrosios Rinkos užsienio 
reikalų ministerial vakar pradėjo savo konferenciją, kurioje da
lyvauja pirmą kartą po šešių mėnesių boikoto ir Prancūzija. Be 
jos rinkoje dalyvauja Vakarų Vokietija, Olandija, Italija, Belgija 
ir Liuksemburgas. Svarbiausias konferencijos klausimas bus 
nustatyti balsavimo tvarką. Prancūzija reikalauja, kad visi svar
besni rinkos klausimai būtų nutariami vienbalsiai, o visos kitos 
rinkos valstybės reikalauja, kad pagal Romos sutartį, klausi
mai ateityje būtų nutariami paprasta balsų dauguma.

Stebėtojai iš Paryžiaus pra
neša, kad Prancūzija, norėdama 
išlaikyti Europos Bendrosios 
Rinkos organizacijoje savo veto 
teisę, pasiūlys rinkos nariams at
šaukti savo užsispyrimą Brita
nijos priėmimo reikalu, jei kiti 
kraštai sutiks palikti veto tei
ses. Sakoma, kad kitos valsty
bės šiuo Prancūzijos siūlymu 
nesidžiaugia, nes palikus* veto, 
Prancūzija galėtų sustabdyti ne 
vieną rinkos užsibrėžta darbą.

Bendri erdvės tyrimai
Paryžiuje neseniai buvo nu

tarta pradėti dar vieną jungti
nę Europos valstybių pastangą 
— sujungti visų vakarinių vals
tybių erdvės tyrinėjimo darbus 
į vieną organizaciją, tuo sutau
pant daug lėšų ir išvengiant pa
sikartojimų atskirose valstybė
se. Dvi dabar veikiančios tarp
tautinės organizacijos: erdvės 
tyrimų centras ir raketų plana
vimo centras bus sujungti į vie
ną centrą, kurio pagrindinė būs
tinė bus Paryžiuje, šioje tarp
tautinėje organizacijoje daly
vauja Britanija, Prancūzija, Va
karų Vokietija, Italija, Olandija, 
Belgija, Danija, Švedija, Ispani
ja ir švencarija. Jos visos su
deda tyrimų centrui reikalin
gų lėšų, kurios ateinančiais me
tais sieks 300 milijonų dolerių, 
arb 16.5 kartų mažiau, negu kad 
tokiems reikalams išleidžia 
Amerika. Raketų planavimo 
centras turi 200 milijonų biudže
tą. Naujosios organizacijos tik
slai yra išbandyti šiais metais 
apie 400 raketų, paleisti į erd
ves 6 mažus ir 8 vidutinio dydžio 
satelitus, atlikti 7 erdvės bandy
mus ir pastatyti didelę observa
toriją.

Įspėjimas Vokietijai
Praėjusią savaitę Prancūzija 

paskelbė, kad ateityje bus ple
čiami prekybos ryšiai su komu
nistinėmis Rytų Europos valsty
bėmis ir kad prez. de Gaulle ruo
šiasi važiuoti į Maskvą. Diplo
matiniai korespondentai įžiūri 
šiuose pranešimuose ne tiek eko
nominę, kiek politinę reikšmę. 
Jau kuris laikas de Gaulle siekia 
pagerinti santykius su Sovietų 
Sąjunga. Jis priešinosi atomi
nio tarptautinio laivyno Nato 
priežiūroje įsteigimui, o taip pat, 
priešinasi ir Vokietijos prilei- 
dimui prie atominių ginklų. To
kia Prancūzijos politika labai pa
tinka komunistams Kremliuje. 
Jie veda tokią pačią politiką.

Už kelių savaičių Paryžiuje 
lankysis Vakarų Vokietijos kanc
leris Erhardas. Stebėtojai gal
voja, kad paskelbta prieš jo at
silankymą žinia apie de Gaulle 
pasiryžimą vykti Maskvon, yra 
įspėjimas Vokietijai nesitikėti, 
kad Prancūzija pakeis savo po
litiką Vakarų Vokietijos atžvil
giu. Pradėdamas savo naują 
septynių metų prezidentystės 
terminą de Gaulle aiškiai davė 
suprasti, kad Prancūzija žengs 
savo keliu ir bandydama suartė
ti su Maskva, išlaikys savo ne-

!Š VISO PASAULIO

JAKARTA. —Prezidentas Su
kamo pareiškė savo kalboje, kad 
Indonezijoje po spalio mėnesio 
nepavykusio komunistų sukili
mo buvo nužudyti 87,000 gyven
tojų. Pranešdamas specialios 
vyriausybės komisijos tyrinėji
mų rezultatus, Sukamo nurodė, 
kad daugiausia žuvusių buvo Ja
voje ir šiaurinėje Sumatroje. Jis 
pareiškė, kad šešių generolų nu
žudymas buvo per sunkiai atker
šytas.

SANTO DOMINGO. — Ka
riuomenės vadai Domininkonų 
respublikoje priešinasi vyriausy
bės sumanymui išlaikyti vienoje 
tvirtovėje visus buvusius suki
lėlius, kariuomenės narius. Jų 
yra 750 karininkų ir kareivių. 
Kariuomenės vadai juos laiko iš
davikais ir dezertyrais, o buvę 
sukilėliai bijo pavieniui sugrįžti 
į savo buvusius dalinius. Todėl 
laikinoji vyriausybė ir laiko juos 
vienoje grupėje.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė įteikė Brazili
jos generolui Panasco Avim, ku
ris vadovavo OAS kariuomenei 
Domininkonuose, aukštą ordiną 
“Legion of Merit”. Generolas 
grįžta atgal į Braziliją, jo vietą 
užims kitas brazilų generolas 
Alvaro da Braga.

MASKVA. — Sovietų komu
nistų vadas Brežnevas pratęsė 
pasibaigusią draugiškumo sutar
tį su Mongolija. Savo kalboje jis 
pareiškė, kad Amerika turi pri
imti Vietnamo komunistų reika
lavimus ir sąlygas, jei ji tikrai 
siekia taikos.

KARACHI. — Pakistano už
sienio reikalų ministeris Bhutto 
vėl pradėjo reikalauti Kašmirui 
laisvo apsisprendimo. Jis pareiš
kė, kad grįžęs iš Taškento, jis 
pastebėjęs, kad Pakistano žmo
nės nepritaria geriems santy
kiams su Indija, kol Kašmiro 
klausimas liks neišspręstas.

HAVANA. — Kubos premje
ras Castro kalboje pasakė, kad 
tūkstančiai kubiečių norį sava
noriškai vykti į Vietnamą kovoti 
prieš amerikiečius. Jis kvietė 
visas komunistines pasaulio vy
riausybes pagal išgales remti re
voliucinę kovą prieš Ameriką, 
kol “jankiai bus nugalėti”.

AVALON. — Prie Kaliforni
jos esanti sala nukentėjo nuo au
dros. Uoste buvo nuskandinta 
12 laivų, daugiausia turtingųjų 
jachtų. Vienas asmuo žuvo, sep
tyni buvo sužeisti.

priklausomumą nuo Amerikos.
Sovietų Sąjunga džiaugiasi to

kiais Prancūzijos nepriklauso
mumo pareiškimais. Jiems svar
bu Nato vienybę suardyti ir su
silpninti Vakarų Europos vie
ningą frontą. Tam jie laiko Pa
ryžiuje savo vieną gabiausių di
plomatų, buvusį užsienio reikalų 
viceministerį, ambasadorių Vale
rijoną Zoriną.

Prezidentas Johnsonas paskyrė Robert C. Weaver Namu Statybos ir 
Miestu Planavimo departamento tvarkytoju. Tai pirmas *negras, ga

vęs kabineto nario teises. Senatas dar turi jį patvirtinti.

PIETŲ VIETNAME SUSTABDYS MŪŠIUS 
Dar negautas Hanojaus atsakymas į taikos pasiūlymus

SAIGON AS. — Amerikos karinių pajėgų Vietname vyriau
sias vadas, generolas Westmoreland paskelbė visiems kariuomenės 
daliniams įsakymą ketvirtadienį vidurdienį sustabdyti karinius 
veiksmus ir vartoti ginklus tik apsigynimui. Karinės paliaubos 
tęsis iki sekmadienio 6 vai. vakaro — viso 78 valandas. Jos skel
biamos vietnamiečių Naujų metų proga, šis įsakymas liečia ko
rėjiečių, australų ir zelandiečių karinius dalinius. Prieš kiek laiko 
Viet Congo karinė vadovybė irgi paskelbė, kad komunistai nepuls 
priešo 96 valandas.

Karo veiksmai Pietų Vietna
me pagyvėjo, nors ir toliau Ame 
rikos lėktuvai nepuola taikinių 
šiaurės Vietname. Washingto
ne pasklido gandai, kad prezi
dentas Johnsonas įsakė aviaci
jai nepradėti puolimų iki paliau
bų pabaigos sekmadienį. Norima 
duoti šiaurės Vietnamo komu
nistų režimui pakankamai laiko 
apsvarstyti paskutinius Ameri
kos taikos pasiūlymus. Jiems to 
laiko reikia nemažai, nes mano
ma, kad pačiame Hanojaus vadų 
tarpe esama dviejų linijų. Vie
ni remia Kinijos liniją ir siekia 
tęsti karą Vietname iki “galuti
nės pergalės”, o kiti esą linkę 
derėtis ir karą sustabdyti. Kol 
Hanojaus vadai susitars, ar kol 
viena kuri grupė nugalės, atsa
kymo į diplomatinius pasiūlymus 
tenka palaukti.

Nestato jokių sąlygų
Amerikos vyriausybė yra 

daug kartų pareiškusi, kad ji 
deryboms nestato jokių sąlygų ir 
siekia pradėti derybas bet ka
da, su bet kuo. Amerikos pa
siūlymai derybų pradžiai sako, 
kad Amerika sutinka priimti Že
nevos 1954 ir 1962 metų nuta
rimus derybų pagrindu. Ameri
ka palankiai sutiktų konferenci
ją svarstyti pietryčių Azijos rei
kalus be jokių iš anksto uždėtų 
sąlygų- Amerika pritartų ir 
neformalioms diskusijoms su 
Hanojaus atstovais, tik siūlo, 
kad karo veiksmų paliaubos pra
sidėtų prieš tokias diskusijas. 
Amerika sutinka kalbėti ir apie 
Vietnamo komunistų pastatytas 
keturių punktų sąlygas.

Nesiekia karinių bazių
Valstybės departamentas skel

bia, kad Amerika nenorinti piet
ryčių Azijoje jokių karinių ba
zių ir nesiekia laikyti Pietų Viet
name savo kariuomenės. Nerei
kalingi Amerikai ir jokie nauji 
sąjungininkai. Jei pietryčių Azi
jos kraštai norėtų būti neutra
liais, Amerika tam nesipriešintų, 
bet dar padėtų atsistatyti po ka
ro, duodama tam reikalui bilijo
ną dolerių. Amerika padėtų pra

vesti laisvus rinkimus P. Viet
name ir sutiktų, kad abi Viet
namo dalys rinkimais nutartų, 
ar susijungti, ar^ikti dvejose da
lyse. Viet Congo atstovų pažiū
ros taikos derybose būtų atsto
vaujamos, jei jie sulaikytų prieš 
derybas karo veiksmus.

Šitokie Amerikos pasiūlymai 
buvo perduoti šiaurės Vienamo 
diplomatui gruodžio 29 dieną 
B urmo j e. Į juos atsakymo dar 
negauta.

Amerikos diplomatams sun
kiai pavyko įtikinti Pietų Viet
namo vyriausybę, kad Amerika 
nesiruošia pradėti derybų su ko
munistais, kuriuose nebūtų at
stovaujama ir Saigono vyriau
sybės pažiūra. Generolų valdžia 
išreiškė nepasitenkinimą, kad 
Amerika pradėjo taikos ofenzy
vą nepasitarusi su Pietų Vietna
mu.

ALMERIJA. — Ispanijoje su
sidūrė du Amerikos karo lėktu
vai. Vienas nukrito į jūrą. Iš 
įgulos narių tik 5 buvo išgelbėti.

Saigono "geležinio trikampio" karo 
veiksmu metu Amerikos karys rado 
mažytį sūnelį, kurį nešiojasi užantyje. 
Šunytis labai greitai priprato prie 

kario.

Maskvai įsakius 
padidino mokesčius

Beveik 565 milijonai rublių iš 
Lietuvos gyventojų 1966 metais 
numatyta surinkti vien apyvar
tos mokesčiais. Tai yra — iš 
kiekvieno 18 ar daugiau metų 
turinčio gyvo žmogaus viduti
niškai 257 rubliai, arba viduti
niška keturių mėnesių alga. (Už 
neuždirbančius moka uždirban
tieji).

Numatytąją apyvartos mokes
čių sumą Lietuvoj atskleidė res
publikinis finansų ministras Si
korskis, aiškindamas gruodžio 
24 d. Vilniun sušauktam respu
blikiniam sovietui Maskvoj nu
statytąjį biudžetą, kurį sovietas 
turėjo priimti.

Kaip paprastai, respublikinis 
biudžetas priimamas seniai su
režisuota ir išmokta tvarka. Pa
gal tą tvarką, respublikiniam so
vietui pridera biudžetą svars
tyti ir net “keisti”. Ir 1966 me
tų biudžetas Lietuvai buvo pri
imtas ne visai kaip Maskvoj nu
statytas, o padidintas net... vie
nu penktadaliu nuošimčio. Išlai
dos padidintos 1 milijonu ir 660 
tūkstančių rublių. Toms išlai
doms apmokėt buvo pasiūlyta 
padidinti ir pajamas atitinkama 
suma, būtent, iš apyvartos mo
kesčių.

Maskvoj tų mokesčių buvo nu
matyta surinkti 562.9 mil. rub
lių, iš kurių tik 87.5% arba 492.5 
mil. rublių pateks Sikorskio sąs
kaitom Pridėjus padidinimą, 
apyvartos mokesčių teks surink
ti atitinkamai daugiau (1.9 
mil.), tad iš viso turės būti su
rinkta 564.8 mil. rublių.

Sovietiniai mokesčių rinkėjai 
iš Maskvos ir iš Vilniaus tikina, 
kad “darbo žmonių valstybė” 
jau beveik panaikinusi mokes
čius, nes valstybė puikiai verčia
si iš “socialistinio ūkio pajamų”.

Tiesa, kad asmens pajamų mo
kesčiai yra sumažinti, o mažes
nius atlyginimus gaunantiems 
jau ir panaikinti. Bet jie visa
da sovietinėj valstybėj buvo pa
lyginti nedideli ir biudžete netu
rėjo žymaus svorio. Žymiai dau
giau kaip pusė Sovietų Sąjungos 
ir jos valdomų teritorijų biudže
tų tebesudaroma iš apyvartos 
mokesčių, kuriuos moka visi, kas 
tik ką nors perka. Apyvartos 
mokestis yra paslėptas kiekvie
nos prekės kainoj (neišskiriant 
nei duonos, nei druskos), ir mo
kesčių mokėtojai nežino, nei kiek 
jie to mokesčio moka, nei kas tą 
mokestį nustato. Sovietų depu
tatai, kurie biudžetus “svarsto 
ir priima”, irgi nemato, kas ir 
kodėl nustato apyvartos mokes
tį, ir jie neturi galios tų mokes
čių nei keisti, nei panaikinti.

Kitas stambus, nors ir ma
žesnis, sovietinių biudžetų pa
jamų šaltinis yra įmonių pelnas, 
kurio dabar į biudžetus paima
ma apie 70%, ir kuris susidaro 
visų pirma dėl žemo darbininkų 
atlyginimo, kurį irgi nuožiūriš- 
kai nustato centrinės valdžios 
įstaigos. (E)

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija dar kartą pareiškė pro
testą Indonezijai dėl kiniečių 
persekiojimų. Vien tik gruodžio 
20 dieną buvo nužudyta 20 ki
niečių. Labai daug jų buvo su
mušti, o kinietės moterys pa
grobtos ir verčiamos būti vergė
mis, ar išnaudojamos moslemų 
haremuose.

PRAĖJUSIEJI METAI SUSILPNINO 
PASAULYJE LAISVĖS PRIEŠŲ ĮTAKĄ

NEW YORKAS. — Privati, pelno nedaranti organizacija 
“Freedom House”, kurios tikslas yra skleisti laisvės idėjas ir stu
dijuoti su ja surištus klausimus, paskelbė savo praėjusių metų 
stebėjimų rezultatus. Organizacija sako, kad praėjusiais metais 
laisvės idėja buvo stipri ir daugelyje pasaulio kraštų net sustip
rėjusi. Todėl ji vadina 1965 metus, nežiūrint keletas nedidelių 
pralaimėjimų, viltį teikiančiais metais. Pranešime sakoma, kad 
Amerikos kietas užsispyrimas sutikti komunizmo grėsmę piet
ryčių Azijoje sustiprino laisvės jėgas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Baltieji Rūmai pranešė, kad 

nėra nustatyta jokia data, kada 
Amerikos lėktuvų puolimai šiau
rės Vietname vėl bus pradėti. 
Padėtis yra sekama ir analizuo
jama kasdien.

♦ Amerikos marinų vyriau
sias vadas generolas Greene pa
reiškė, kad karas Pietų Viena
me gali pareikalauti dar dides
nių pastangų, didesnės kariuo
menės, daug pinigų, vargo ir 
kantrybės. Jis neseniai grįžo iš 
savo vizito Pietų Vietname.

♦ Vakar respublikonų vadai 
kongrese sen. Dirksen ir atsto
vas Ford kalbėjo per radiją ir 
televiziją apie savo partijos po
litiką Amerikos vidaus ir užsie
nio klausimais.

♦ Tautinės Kinijos radijas pa
skelbė, kad komunistinės Kini
jos gyventojai, kurie nori, gali 
atvykti Naujų Metų proga į Que- 
moy salą. Jie bus leidžiami su
grįžti, jei norės, atgal į komu
nistinę Kiniją.

♦ Amerika išveža iš Berlyno 
vieną savo batalijoną, kuris bu
vo pasiųstas į Berlyną preziden
to Kennedy 1961 metais. Ame
rikiečių įgula Berlyne sumaži
nama dėl įtempimo sumažėjimo, 
čia dar liks apie 6,000 JAV ka
reivių.

— Rygoj gruodžio mėnesį įvy
kusiame parodomajame procese 
vėl tapo pasmerkti sušaudyti 
penki latviai, apkaltinti už daly
vavimą 1941 metų egzekucijose. 
Trys iš jų pasmerkti už akių, nes 
gyvena užsieniuose.

• Šalia visų kitų tokiuose tea
triškuose procesuose kartojamų 
elementų, šiuo atveju iškilo ir 
dar vienas reiškinys, būdingas 
“tarybinio žmogaus” auklėjime: 
proceso aprašyme su pasigėrėji
mu pranešama, kad “darbo žmo
nės” (proceso stebėti sukviestie
ji žiūrovai) pasielgę kaip teatre 
— pasmerkimą sušaudyti sutikę 
plojimais. (E)

Nigerijos premjeras Baiewa. Keli Ni
gerijos karo vadai, susitarę su provin
cijų karo komendantais, suėmė prem
jerą Abukabar T. Baiewa ir laikė na- 
my arešte. Sukilėliai pasiskelbė, kad 
jie kontroliuoja visą kraštą, bet vėliau 
paaiškėjo, kad ne visi karo vadai pri
tarė perversmui. Krašto sostinė jau 
išlaisvinta nuo sukilėliy, bet premjero 

Balewos likimas dar nepaaiškėjo.

Ideologinis plyšys
Pranešime sakoma, kad ko

munizmo įtaka pasaulyje pernai 
sumažėjo dalinai dėl vis didėjan
čio ideologinio plyšio tarp Mas
kvos ir Pekino. Tas plyšys ne
leido toms didžiosioms komunis
tinėms galybėms bendrai veikti, 
o be to, suskaldė daugelyje vietų 
komunistų partijas. Naujieji 
kraštai pradėjo pažinti komu
nistų griaunamąją veiklą savo 
viduje ir pasidarė atparesni ko
munistinei propagandai.

“Freedom House” analizėje 
sakoma, kad Prancūzijos nacio
nalizmas susilpnino vakariečių 
sąjungą ir Bendrąją Europos 
Rinką. Azijoje laisvės jėgos nu
kentėjo dėl Kašmiro konflikto 
tarp Indijos ir Pakistano, o Afri
koje vis daugiau iškyla rasinis 
konfliktas. Pietų Amerikoj kraš
tai vis dar ieško kaip suderinti 
ekonominio pastovumo siekius 
su demokratijos procesu.

Braunasi į rytus
Kalbėdami apie komunizmo 

padėtį' šių dienų pasaulyje kai 
kurie ekspertai, kaip Kolumbi
jos universiteto profesorius Do
nald Zagoria, mano, kad Sovietų 
Sąjunga pradeda nugalėti Kini
jos įtaką Azijoje. Kinija pra
laimėjusi Indonezijoje, Pakis
tane, kurio valdančioji visuome
nės dalis nusivylė Kinijos maža 
parama konflikto su Indija metu. 
Jis galvoja, kad sovietai, pasi
naudodami Amerikos susirišimu 
pietryčių Azijoje, gali įsibrauti 
į vidurinius rytus. Jie patai
kauja Turkijai, sustabdydami sa
vo ginklų tiekimą Kipro salos 
graikams, jie stato Iranui svar
bią plieno liejyklą, nemažą pro
pagandinį laimėjimą neutraliuo
se kraštuose sovietai gavo suor
ganizuodami Taškento derybas. 
Todėl jų įtaka Azijoje ir kituo
se kontinentuose gali ateityje 
padidėti.

Mažėja Pekino įtaka
Stebėtojai pripažįsta, kad Ki

nijos įtaka pastaruoju metu su
mažėjo. Kinai nesugebėjo pra
vesti Alžiro konferencijos, kuri 
buvo atidėta. Jie prarado savo 
įtaką Kubos komunistų tarpe, 
kas jiems gali atsiliepti visoje 
Pietų Amerikoje, šiaurės Viet
namas, sovietų viliojamas, skel
bia savo neutralumą tarp Mas
kvos ir Pekino. Komunistų ju
dėjime tik Albanija ir Naujoji 
Zelandija seka Pekino liniją. Ze
landija teturi vos 150 partijos 
narių, taigi, partijos įtaka tė
ra maža. Japonijos ir šiaurinės 
Korėjos partijos irgi pradeda at
šalti nuo Kinijos linijos.

Nors plyšys tarp Maskvos ir 
Pekino pakenkė pasaulio komu
nistų vienybei, tačiau jų pagrin
dinis troškimas lięka tas pats. 
Abi linijos sutaria, kad reikia su
naikinti vakarų pasaulio demo
kratiją. Skirtumas tarp Pekino 
ir Maskvos yra tik metodų klau
sime, — kaip ir kada ją sunai
kinti.

1
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

GERAS MAISTAS - ILGAS AMŽIUS
Tie asmens, kurie nepersivalgydami gerai valgo, 

turi galimybės ilgo gyvenimo susilaukti.
Arnold Lorand, M. D.

Gydytojui ar šiaip brandžiam 
žmogui liūdna daros matant tū
lus čionykščius dėžėmis — so- 
das-selterius, cocas, alų bei deg
tinę perkant. Jau gyvenimo sku
ba čia baigia žmogų, o čia neda- 
simaitinimu ar persimaitinimu 
pats žmogus sau galų greitina. 
Savo artimo negerbimas čia 
kiekvieno nervus ardo. Vienaša
liškai čionykščiams materija be- 
išrūpinant, žmonės ėmė stokoti 
natūralaus džiaugsmo. Neurotiz- 
mas, pasireiškiąs žmonių dirbti
numu, atsakingose vietose esan
čiųjų nesiorientavimu ir gėrio 
daigų rovimu, net stipriausią 
žmogų be laiko pailsina. O jei 
dar taip pailstantieji tinkamu 
maistu neapsirūpina ir tinka
mai maitintis nuo mažens neį- 
pranta — galas gyvenimo to
kiems peranksti priartėja, jau 
nekalbant apie tokių labai var
ganą gyvenimą.

O šiame krašte visi vienas ki
tam padėdami galėtume kaip ro
juj gyventi. Bet kas duos šu
niui dešros — kas suteiks lai
mingo gyvenimo neurotikui. Už 
tai reikia šiais metais — Jauni
mo Metais — pradėt mums vi
siems reikiamus darbus. Mums 
reikia nuo dar negimusių imti 
žmogų rengti žmogiškam gyve
nimui. Ne nuo pradžios mokyk
los, kaip tūli pamokslininkai 
mums teigia, reikia žmogumi rū
pintis pradėti, nes žmogaus as
menybės pagrindai susiformuo
ja iki šešių jo amžiaus metų. Rei
kia tinkamos mitybos pagrindus 
žmogui suteikti savu pavyzdžiu 
nuo pat mažumės, o ne nuo pa
auglio. Jau tada bus sunku į ge
rą palenkti. Dirbkime jau šian
dien visi kad tinkamą aplinką 
suteiktume patys sau ir savo vai
kams. Tada nereikės pamoks
lauti apie tinkamą mitybą.
Tinkamas ir pakankamas maistas

— geriausias vaistas
Prieš pusantro šimto metų 

Villenet tvirtino Paryžiaus Moks
lų Akademijoj, kad turtingųjų 
ir gerai besimaitinančiųjų tar
pe vienas žmogus iš penkiasde
šimt, o neturtingųjų — vienas 
iš keturių. Nors dabar sanitari
niai reikalai labai pagerėjo, vis 
dar neturtingųjų tarpe mirtis 
nenurimsta, ypač tuberkuliozė 
daug jų pasiima. Įvairiopam 
blogiui čia daug pasitarnauja 
nepakankama ir netinkama mi

tyba. Pastaroji, ypač didžiai įta
koja kraujo stiprumą ir žmogaus 
atsparumą ligoms, šitokio at
sparumo stokoj antie j i — ypač 
netinkamai ir nepakankamai be
simaitinantieji — greičiau su
serga ir veikiau kapuosna nuke
liauja.
Tinkamas maistas yra nepapras

tai svarbus visai žmonijai
Tinkamo maisto įtaka ir daug 

kuo kitu žmogaus gyvenimas 
nesiskiria nuo kitų gyvių gyve
nimo. Gerai besimaitindami ir 
nepersivalgydami žmonės galė
tų ilgai gyventi.

Kadaise Brillat-Savarin at
kreipė dėmesį į Napoleono pa
gerbtą Paryžiaus arkivyskupą 
Bello j. Pastarasis tvarkingai 
maitinosi ir gyveno beveik šim
tą metų. Napoleonas, gi, nekrei
pė dėmesio į maistą — jis val
gė menkai ir nereguliariai. Ga
lima daleisti, kad jo ankstyba 
mirtis ir tragiškas gyvenime 
nusmukimas buvo paseka netin
kamos mitybos ir netvarkingo 
gyvenimo. Jis sirgo skrandžiu- 
vėžiu, gavo skrandžio vėžį ir nuo 
jo pasimirė. Tinkamas maistas 
yra nepaprastai svarbus daly
kas žmogaus gyvenime. Jei Na
poleonas būtų tvarkęs savo gy
venimą taip, kaip jam patarė jo 
vienas senas generolas: “skubė
kim kariauti, kol mūsų vyrai tu
ri kiek jautienos savuose skran
džiuose” — gal pasaulio likimas 
būtų pakrypęs kita linkme.

Nuosaikumas maiste yra 
svarbus dalykas

Ne tik sutrumpėti gali mūsų 
gyvenimas dėl nepakankamos 
mitybos, bet ir senatvė dėl mi
nėtos netvarkos gali peranksti į 
mūsų duris pasibelsti. Nuosai
kumas mityboje yra geras daly
kas. Styga pertempta trūksta. 
Blogybė pasidaro, kai mes mi
tyboje nukrypstame į vieną ku
rį kraštutinumą. Sveiki, stiprūs 
normalaus svorio žmonės netu
rėtų griebtis kokių ypatingumų 
savoje mityboje, bet ir toliau 
jie tūrėtų normaliai maitintis. 
Tie, kurie seka nenusimanančių 
patarėjų ir save įvairiai neti
kusiu maistu menkina — grei
čiau pasensta. Visi šunų ir ka
čių savininkai žino, kad tinka
mai šiuos gyvulėlius maitinant, 
jie esti sveikesni, gyvesni ir 
gražiau atrodo. Protingi gyvu-

Penkiy metu amžiaus Timmy Struzyk pagavo dickrnę žuvį, negu Įo tėvas ar vyresnis brolis. Mile 
Lacs Lake, Minn., vandenyse jam pavyko pagauti šią 15 svarŲ lydeką. Lydekai pagauti jis naudo

jo mažas žuvytes.

liai neėda daugiau negu jiems 
reikia. Čia žmogus kartais ma
žiau supratimo besimaitindamas 
parodo, negu kai kurie keturko
jai. Dėl perdaug į bet kokią ša
lį nukrypimo mityboje, kenčia 
pats besimaitinantysis. Už tai 
mityba yra vienas pagrindinių 
žomgaus sveiko ir laimingo gy
venimo reikalavimų. Šitą tiesą 
suprasdami mes pradėsime 
stengtis sužinoti visus tvarkin
gos mitybos pagrindus. Juos čia 
pasistengsime patiekti.

Pasiskaityti: Arnold Lorand, 
M. D.: Healt Though Rational 
Diet.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

PLANINGAS TAUPYMAS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Emociniai negalavimai 
ir kūno ligos

Klausimas: Kokias kūno ligas 
vyrams ir moterims iššaukia 
emociniai susijaudinimai?

Atsakymas: Kas septintas ne- 
chirurginis pacientas besilankąs 
pas gydytoją serga emociniu ne
galavimu. Su emociniais nega
lavimais dažniausiai pas vyrus 
rišasi sekančios kūno negerovės: 
kraujo apitakos, virškinimo ir 
šlapumo takų sutrikimai. Toliau 
— susenėjimas ir sunkiai nusa
komi negalavimai, nervų pairi- 
mai ir jutimų organu netvarka.

Su moterų Jaudinimosi rišasi 
virškinimo, nervų ir jutimo or
ganų netvarka. Toliau — suse
nėjimas, sunkiai apibudinami 
nusiskundimai ir kraujotakos ir 
vidaus sekrecijos liaukų netvar
ka, o taip pat medžiagos apikai- 
tos ir mitybos sutrikimai.

Paskutiniais metais New Yor- 
ko grupė gydytojų susekė, kad 
tiek vyrams, tiek moterims ner
vinimasis iššaukia patinimą, pa
raudimą ir gleivių tekėjimą no
syje negaluojant chronišku no
sies uždegimu — rhinitu.

Dėl vaistų kilusios ligos
Klausimas: Kas galėtų būti, 

kad, kai aš paimu nuo galvos 
skaudėjimo anacino, tai netru
kus ima man po krūtine skaudė
ti, lyg kvapo trūkti ir verčia 
mane kosyti?

Liesesnis lengviau 
gauna apdraudą

Klausimas: Vis rašot apie sun
kiasvorių bėdas, o kaip yra su 
liesaisiais tai vis užmirštat. 
Esu perdaug liesa ir bijau, kad 
mane apdraudos įstaiga nedraus. 
Ar pagrįsta mano baimė ?

Atsakymas: Jei permažas svo
ris yra ne dėl kokios ligos, tai jo
kio baiminimosi dėl gavimo ap
draudos ir atitinkamų įstaigų 
Tamstai nereikia turėti. Apdrau- 

1 dos gavimui mažiau trukdo žmo
gaus liesumas, negu jo nutuki
mas. Mat, apdraudos draugijos 
žino, kad pusamžiai ir senesni 
liesus žmonės rečiau miršta už 
tokio pat amžiaus nutukusiuo
sius ar kiek daugiau už viduti
nius sveriančiuosius. Visai kita 
kalba yra su jaunais asmenimis. 
Jaunystėje esąs mažas svoris 
yra mažiau palankus apdraudai 
gauti.

Įdomu, kad neretai mūsiškiai 
aukoja savo sveikatą tariamam 
grožiui, šį sekmadienį sutikau 
dail. ir muziko Antano Nako ta
pybos parodoje žinomą — gra
žią ir kitus į grožį skatinančią 
bet labai nutukusią dailininkę. 
Priminiau jai, kad atsargiau elg
tųsi su riebalais, nes mes riorim 
ilgiau tokią asmenybę savo tar
pe turėti. O*jt į tai atsakė: — 
“Aš nenoriu turėt raukšlių ant 
veido”. Taigi, mes slepiam 
raukšles taukuose ir nekreipiam 
dėmesio, kad' giltinė nusineš be 
laiko ne tik paslėptas raukšles, 
bet ir mus pačius. Už tai kreip
kime didesnį dėmesį į pilnutinę 
sveikatą — tik tokia ji kiekvie
nam užtikrina tikrą grožį. Gai
la, kad net tūli dailininkai nepa
jėgia šitos taip ryškios tiesos 
savo gyvenime vykdyti. Už tai 
viešiems reikia jausmais tvar
kytis, kad gėrio ir grožio drau
gais tapti pajėgtume.

Nelaimingiausios dienos esti 
nutukusioms senutėms ir sene
liams. Jie nepajėgia per nutuki- i 
mą reikiamai savo gamtos rei
kalus atlikti, nekalbant jau apie 
kitas senatvėj sunkenybes. To
kiems priseina daug vargti, nes 
mažai kas taip nepajėgiančius

gali pas save laikyti. Todėl vi
si jau dabar imkime rengtis lie
tingoms dienoms kuo tinkamiau
siai besielgdami.

Alkoholis nėra antifreezeris

Klausimas: Ar tiesa, kad al
koholis apsaugo nuo peršalimo 
— sušalimo?

Atsakymas: Netiesa! Alko
holio išgėręs sušilimą jaučia dėl 
išsiplėtusių odoj kraujagyslių. 
Toks išsiplėtimas greičiau krau
ją atšaldo. Ypatingai tokiems 
išsigeriantiems nušalimo pavo
jus padidėja, kai jie užmiega šal
tyje. Japonų spauda perspėja 
savuosius sekančiai: Jei žmonės 
tiek geria, kad sudrimba pakelė
je namų nepasiekę po stiprių iš
gertuvių — jie gali mirti nuo 
nušalimo, štai tau ir antifreze- 
ris.

Tvarkykimės tėvai — 
susitvarkys vaikai

Klausimas: Tik atvykau iš 
Europos ir negaliu pakęsti čio- 
nykščios gatvių nešvaros. Ten 
mes po dusyk šluodavom gatves 
per dieną ir gatvės atrodė kaip 
nuvalyti stalai. Kodėl čia visko 
turinčiam krašte yra tokia ne
pakenčiama, mane širdinanti ap
linka ?

Atsakymas: šis kraštas yra 
labai jaunas-šūkultūrėjęs ir jis 
turės tokias gatves kaip Europoj. 
Čia yra labai kultūringų žmo
nių — dar tvarkingiau už tūlus 
europiečius besielgiančių. Bloga 
sėkla ir nesėta auga — daug 
lengviau yra niekus daryti ne
tvarkingam žmogui kai jo nie
kas už tai nebaudžia. Iš čia tu
rim nesubrendusių žmonių terši
mą savo namų, kiemų, gatvių 
ir parkų. Tik dvasia subrendęs 
turi “policininką” savoje asme
nybėje — jis neleidžia būt men
kam. Tik netvarkingieji teršia 
aplinką, kurioje jie randasi pa
sibaisėtinai — mėto saldainių 
popierius čia pat po savimi, švai- 

i sto išgertus butelius apie save, 
maisto likučius nesutvarko ir 
nepadeda į čia pat esamas atma
tų dėžes. Priešingai — tokie 
“be policininkų” žmonės atma
tų dėžes išvarto, į kūdras jas su

meta. Jaunimas seka senimą — 
nusiteikia netvarkai nuo ma
žens. Įpratę namuose prie ne
tvarkos, jie netvarkingi esti mo
kykloj, įstaigoje ir visame savo 
gyvenime. Tokie negauna at
sakingų pareigų — niekas jų 
tvarkingų žmonių aplinkoje ne
pakenčia. Netvarkingieji na
muose bei įstaigose perneša ne
tvarką . kalbą, spaudą bei elgesį 
— taip mes turime prišiukšlin
tą spaudą bei tūlų parengimų 
programą.

šiukšlės — kūno ar dvasios — 
tai vis asmenybe nesubrendusi© 
žmogaus “papuošalai”. Tokie ne
subrendėliai nepajėgia gėriu 
puoštis tol, kol jie asmenybėmis 
nesusitvarko. Už tai visi sten
kimės palaikyti visame kame 
tvarką — tuomi mes vienas ki
tą įtakosime tvarkytis. Per 
tvarkingą pavyzdį, išmoks mūsų 
vaikai tvarkingo — švaraus ir 
sveiko gyvenimo. Bent lietuvių 
gyvenvietės turėtų būti privers
tinai pavyzdingos. Už tai visi 
tvarkingieji nesnauskime, bet 
dirbkime, kad įgalintume ne
tvarkinguosius greičiau pamėgti 
švarą. Tik tada mūsų gatvės pa
našės švarioms Europos gatvėm, 
kai mūsų vidus europiškai sukul- 
tūrės.

Tik sveikai gyvendamas 
sveikas būsi

Klausimas: Kaip medicina iš
aiškina, kad kai kurie žmonės 
net ilgo amžiaus sulaukę yra 
sveiki, o kiti — vos pusamžį per- 
siritę. jau amžini paliegėliai pa
sidaro ?

Atsakymas: Žmogaus sveika
tą lemia daugelis sąlygų; jų 
svarbiausios yra sekančios: pa
veldėjimas, prasidėjimas, išne
šiojimas, pagimdymas, užaugi-

nimas sveikoje dvasiai, kūnui ir 
protui aplinkoje, čia kiekvie
nam minėtos sąlygos esti įvai
rios. Kuriam geriausios sąlygos 
esti — tas ilgiausiai gyvena. 
Pvz., vienas 91 metų sulaukęs 
jugoslavas tvirtina, kad jo ilgo 
amžiaus paslaptis yra miegoji
mas lauke. Jis retai kada mie
gas pastate. Nuo piemenavimo 
laikų jis priprato miegoti atvi
rame ore ir negalėjo priprasti 
prie ankštumos oro. Žinoma, 
čia vienas pavyzdys, kaip nau
dinga žmogui šviežas oras. Jį 
mes galime apturėti ne vien Įau
gę miegodami. Jau vien radio- 
torius miegamajame užsisukda
mi, nuolat kambarius vėdindami 
ir juose dulkes geriančių daiktų 
nelaikydami galime sau galimai 
tinkamesnį orą užsitikrinti. Die
ną reikia langus laikyti saulei 
prieinamus; visą laiką užuolai
dom kambarius nuo saulės spin
dulių saugodami tik dar daugiau 
didinsim miegamojo ir kito kam
bario nehigieniškumą.

žvaigždžių karas
Žiaurų apokalipsinį karą 

iarp keturių didžiulių žvaigž
dėtų Oriono žvaigždyne prane
ša pastebėjęs Princetono uni
versiteto raketų programos ve
dėjas Dr. Ronald Morton. Tos 
žvaigždės šaudančios į erdves 
milžiniškus medžiagos kiekius 
po 4 milijonus mylių per va
landą greičiu. Dr. Morton sa
ko, kad tokia žvaigždžių savi
žudybė išaiškina daugybę erd
vėse esančių “negyvų baltų 
žvaigždžių nukštukų”, tai grei
čiausiai būsią “lavonai” tų 
žvaigždžių, kurios išgeso pa
našiu būdu susinaikindamos.

PISKITE JAk i MJPYMO BONUS

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

Dabartinis dividendas 
išmokamas du kart, 

per metus.

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

SAVINGS
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Trečiadieni nldaryta via^, dieną.
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOŠŲ ĮSTAIGOS

Atsakymas: Esi vaistui per- 
jautri — alergiška. Tokio vais
to Tamsta privalai visai nevar
toti. Daugelis žmonių esti kito
kiems vaistams jautrūs. Pvz. 
Australijoj dabar atsigula į li
gonines net 10-15% ligonių su
sirgusių nuo jiems gydytojų pri
rašytų vaistų vartojimo. Vieti
nės gydytojų draugijos pirmi
ninkas gyd. John L. Frew tvirti
na, kad Australijoje nuo vaistų 
vartojimo susirgusių ir ligoni
nėn atsigulusių žmonių yra 
nuostabiai daug. Nėra pagrin
do tikėti, kad Amerikoje būtų 
šiuo atžvilgiu kitaip. Kiekvie
nas vaistas yra kai kada kuriam 
žmogui kenksmingas, todėl rei
kia natūraliai gyventi, savo jė
gas stiprinti, kad mažiau reiktų 
vaistų vartoti. Gydytojui būti
nai reikia pasakyti, jei žinai, 
kuriems vaistams esi jautrus - 
alergiškas. Tada mažiau bus 
kančių dėl nuo vaistų apturimų 
negalavimų. Stiprinkimės mais
tu, grynu oru ir tvarkingu gy
venimu — tada nuo vaistų gali
mai mažiau nukentėsim.
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STIPRĖJANTI DUBURININK (J VEIKLA - MŪSŲ NEVILTIS
Pirmiausia norėtųsi Naujų 

Metų proga pasveikinti Duburį, 
“politikos ekspertą”, įsijungusį 
į lietuvių politinės vienybės skal
dytojų eiles, ir taip pat “Drau
gą”, pamažu perimantį iš “Dar
bininko” frontininko oficiozo 
vaidmenį, leidžiantį mūsų radi
kaliai nusiteikusiems politikie
riams, pradedant Volertu ir bai
giant slapyvardžiu pasirašiu
siam Duburiui suvesti visas po
litines sąskaitas su savo politi
niais oponentais, kad pagaliau 
po ilgos politinės pakantos, vi
si priešai asmeniniai ir neasme- 
niniai būtų suvaryti į ožio ragą 
ir visi paklustų neišmintingai 
lietuviškų radikalų vedamai po
litikai.

Visa eilė lietuviškai visuome
nei žinomų radikaliųjų frontinin
kų ir jiems prijaučiančių politi
kierių drumsčia mūsų visuome
nę ir tikrai nesunku yra prama
tyti kokią JAValstybėse gyve
nantiems lietuviams ateitį sle
pia : pakeisti demokratiškai susi
tvarkiusią visuomenę į radika
liai nusiteikusių ultrapatriotų 
diktatūrą. Kad to tikrai siekia
ma galima lengvai tiek eilutėse, 
tiek tarp eilučių išskaityti iš 
Duburio straipsnio. Duburys ra
šo: “Siekimas taikos nepaisant 
laisvės ir teisingumo ryškiai pa
stebimas Washingtone, Londo
ne ir Paryžiuje”. Ar tai nėra 
didžiausia melagystė, dažnai 
skelbiama amerikoniškų birči- 
ninkų ir jų lietuviškų pasekėjų 
duburininkų? Reikia stebėtis, 
kad Duburys lankydamasis JAV 
nepastebėjo, kad JAV ir demo
kratiniai vakarai kovodami už 
laisvę ir laisvų tautų apsispren
dimą siekia taikos ir tik JAV 
karinės jėgos ir diplomatijos pa
stangų dėka ir pats Duburys yra 
išlikęs gyvas ir laisvas. Jis, ne
norėdamas pripažinti šio politi
nio fakto, kaip ta Krilovo pasa
kėčios degloji knisa ąžuolo šak
nis lyg nejausdamas kad me
džiui nudžiūvus ne tik neteks 
ąžuolo lapo pavėsio, bet taip 
pat ir jo gilių. Duburys teigia, 
kad dėl visų JAV blogybių ir 
klaidų yra kalti vadai, kurie ne
są tikri vadai dėl to, kad per 
daug blaškosi, jeigu jie būtų 
tikri vadai, t. y. ne demokratiš
kai išrinkti, bet prievarta, dik
tatūrinėmis priemonėmis pate
kę į valdžią, tada jie nesiblaš- 
kytų ir nieko nelaukdami pra
dėtų atominį karą, kad iškovoti 
visiems gyviems likusiems lais
vę. Tik deja, tokių gyvų išliku
sių būtų tikrai nedaug ir vargu, 
ar politikierius Duburys būtų 
gyvųjų tarpe.

Taigi, anot Duburio, blogai su 
JAV užsienio ir vidaus politika, 
bet taip pat negeriau su mūsų 
veiksniais: Altas neturi tautos 
“mandato”, lyg turėtų drąsos; 
P. L. Bendruomenė turi tautos 
“mandatą” bet neturi drąsos; 
Vlikas neturi “rezistencinės 
dvasios”; ir jeigu ne “partiza
niniai organizuojamas kongresi
nių rezoliucijų sąjūdis” bendrai 
jokios politinės veiklos visai ne
būtų. Ieškodamas greito politi
nio sprendimo šiam vakumui už
pildyti, išradingas politikierius 
Duburys pasiūlo naują atsaky
mą į visas organizacines politi
nių veiksnių problemas: “Vliko 
suderinimą su P. L. Bendruome
ne”, teisingiau pasakius Vliko 
pavertimą į P. L. Bendruome
nei priklausantį politinį centrą 
kontroliuojamą aukščiausio ra
dikaliųjų frontininkų centro ir 
pačio aukščiausio vado — “Dar
bininko” redaktoriaus. Altas ir 
lietuviškoji diplomatija užsie
nyje Duburio lieka sąmoningai 
nepastebėta, nekalbant jau apie 
patį svarbiausią politinį veiks
nį krašte pasilikusius lietuvius 
ir pačiose sunkiausiose sąly
gose surandančius būdus ir prie
mones pasipriešinti rusiškai oku
pacijai.

Politikieriui Duburiui yra ne
žinomi faktai, kad P. L. B. buvo 
įsteigta Vliką sudarančių orga
nizacijų pastangomis su tikslu 
veikti kultūrinėje srityje, nesi- 
veliant į politiką ir visas jėgas

Dr. Jonas Valaitis
pašvenčiant jaunosios lietuviš
kos kartos lietuvybės išlaiky
mui. PLB dabartinio pirminin
ko iniciatyva organizuojamas 
1966 m. jaunimo kongresas yra, 
tur būt, pats geriausias šios or
ganizacijos kultūrinės veiklos 
pavyzdys. Taip pat Duburys ne
žino, kad Altas, Vlikas ir PI B 
glaudžiai bendradarbiauja įvai
riose mūsų lietuviškos visuome
nės veiklos srityse. Altas poli
tiniai atstovaudamas lietuvius 
JAV ir Vlikas už JAV ribų. De
ja Duburys taip lygiai kaip radi
kalieji frontininkai tokio racio
nalaus politinio ir kultūrinio dar
bo pasiskirstymo nepripažįsta: 
pirmiausia duburininkai, radi
kalieji frontininkai ir panašūs 
konservatoriai išstojo iš Vliko, 
kovojo prieš Altą ir net prieš 
Alte dalyvaujančias broliškas or
ganizacijas ir paneigdami pirmi
nius susitarimus dėl PLB pobū
džio stengėsi ją paversti savo 
politinių kėslų įrankiu ir jei ne 
lietuviškos demokratinės srovės 
ir tie neklaužados “nihilistai”, 
“trimitininkai” liberalai — San- 
tariečiai ir šviesiečiai, tai šian
dien mūsų visuomenė būtų du
burininkų ir radikaliųjų fronti
ninkų kontrolėje.

Iš pelkių liūno galvą iškišu
siam duburiui tenka atsakyti, 
kad visi sąmoningi lietuviai tiki 
į Lietuvos išlaisvinimą, tuo ti
ki Duburio užpulti “trimitinin
kai” Dr. Kavolis ir Dr. Greimas 
ir, atrodo, per daug tiki pats Du
burys, nes tik aklas neraciona
lus tikėjimas veda prie neišmin
tingų radikalių lietuvišką visuo
menę skaldančių politinių prie
monių. Kuo Duburio suminėti 
trimitininkai tikrai netiki, tai pa
senusiais kovos metodais, ultra
patriotiniais šūkiais ir radikalų 
peršamais nedemokratiniais vi
suomeninės veiklos metodais, ku
riais pasirodo tiki Duburys ir 
dėl to visiems duburininkams ir 
radikaliesiems frontininkams 
stovintiems atsakominguose vi
suomeniniuose postuose kaip tik 
ir tinka Duburio komentaras 
apie kultūrinį bendradarbiavi
mą su sovietų piliečiais. Kai ne 
oficialiai, bet privačiai ir toli 
gražu ne slaptoms deryboms pri
vatūs asmenys — akademikai 
priklausą įvairioms organizaci
joms skautams, santariečiams- 
šviesiečiams, ateitininkams turė
jo pasikalbėjimą su sovietų Lie
tuvos akademiku, tai tuo pačiu 
metu Duburio kolegos frontinin
kų vadai turėjo visai slaptą pa
sitarimą su tuo pačiu sovietų 
akademiku ir ką jie ten tarėsi 
tikrai niekas nežino, nebent so
vietų Lietuvos komunistų parti
jos centro komitetas ir radika
liųjų frontininkų politiniai cen
trai Čikagoje ir New Yorke.

Gerbiamieji duburininkai,

frontininkai, “Draugo” ir “Dar
bininko” atsakomingieji redak
toriai, ar nevertėtų jums per
svarstyti kaip tik tuos politinės 
veiklos metodus, kurie skaldo 
mūsų lietuvių politinę vienybę 
ir ar nevertėtų paimti pavyzdį 
iš Dr. Grigaičio ir p. šimučio, ku
rie nežiūrint politinių ideologi
nių skirtumų per 25 metus su
rado bendrą kalbą ir bendrus po
litinės veiklos metodus Alte sie
kiant visiems lietuviams bendro 
tikslo — Nepriklausomos Lie
tuvos atstatymo. Anot prof. Ka
minsko, neatsigrįžkimė nuo Lie
tuvos, bet bendrai visi pasuki
me savo veidus ir protus tiesiai 
į Lietuvą ir pradėkime politinės 
veiklos antrąjį ketvirtį ne vie
nas kitą įtarinėdami bet vienas 
kitu pasitikėdami, o tada dėl po
litinių darbo metodų tikrai bus 
galima susitarti.

Tiek Vlikas, tiek Altas, tiek 
PLB laukia iš kiekvieno lietu
vio ne destruktyvios, bet kon
struktyvios kritikos ir pozyty- 
vios iniciatyvos Lietuvos laisvi
nimo darbuose. Tai lygiai kaip 
Altas, Vlikas ir PLB tiek mo
raliai, tiek materialiai rėmė lie
tuviškos jaunosios kartos pa
stangas organizuojant New Yor- 
ko Manifestaciją, taip lygiai jau
noji karta turi jausti pareigą

Publika atidžiai klausosi inž. V. Adamkavičiaus pranešimo apie Vasario 16 Gimnazijoje revi
zijos metu rastą būklę. Priešakyje sėdi Jonas Bertašius, prelatas Mykolas Krupavičius, inž.

Jurgis Breivė, teisininkas Kavaliūnas ir kit.

remti Altą, Vliką ir PLB jų po
litinėje ir kultūrinėje veikloje. 
Mūsų lietuvių beprasmiškomis 
peštynėmis pasinaudos tik mū
sų priešai bolševikai, kurių pa
grindinis tikslas yra sukelti peš
tukus ir duburininkus iš pelkių 
ir duburių. Mūsų tikslas yra vi
siems duburininkams ir kitokiem 
slapukam leisti išlysti iš pelkių, 
pasisakyti kas jie yra, su jais 
išsiaiškinti nuomonių skirtu
mus ir rasti bendrus kelius, sie
kiant lietuviams sovietų oku- 
puotoj Lietuvoj padėti išsilais
vinti iš rusiškos sovietinės dik
tatūros.

kos Lietuvių Tarybos pirmi
ninku išrinktas buvęs ilgame
tis Prekybos Rūmų pirminin
kas Anthony J. Rudis. Dar bū
damas rūmų pirmininku A.

Rudis daug pasidarbavo Lie
tuvos reikalu. Linkėjo A. Ru
džiui sėkmės naujame atsako- 
mingame poste. Algirdas Bud- 
reckas, Albert J. Kerelis ir tei-

sėjas John Zuris padarė pasiū
lymus peržiūrėti rūmų statutą 
ir padaryti kai kuriuos pakei
timus, k. t. nustatant didesnį 
susirinkimams kvorumą*. apri
bojant direktorių rinkim 
dviem terminam ar padidinant 
direktorių skaičių. Dr. F. V. 
Kaunas pageidavo, kad rūmų 
susirinkimuose būtų daugiau 
naudojama lietuvių kalba. .E. 
taip pat siūlė rūmams įsijung i 
i Lietuvių Fondą. Diskusijose 
dėl iškeltų klausimų dalyvavo 
dr. Joseph B. .Jerome, dr. A!- 
gird W. Prusis, Kazys J. Macke, 
Stanley Balzekas ir kiti. Su
tarta sudaryti specialią komi
siją, kuri peržiūrės organiza
cijos statutą ir ateinančiam 
metiniam susirinkimui pateiks 
savo pasiūlymus.

Pirmininkas Adolfas Baliūnas 
uždarydamas susirinkimą pak
vietė visus dalyvius pasivaišinti 
p. Literskienės skaniai paruoš
tais užkandžiais ir kava. A.

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ 
METINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS

Pereitą trečiadienį Dariaus 
ir Girėno svetainėje įvyko me
tinis Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmų narių susirinkimas. Ne
žiūrint labai blogo oro, susirin
ko nemažas narių skaičius. 
Rūmų pirmininkas Adolfas 
Baliūnas, atidarydamas susi
rinkimą, prašė atsistojimu pa
gerbti 1965 metais mirusius rū
mų narius. Pereitais metais 
mirė šie nariai: Joseph P. Var- 
kala, Albin J. Vozbut, V. P. 
Pierzynski, dr. Kazys Drauge
lis, Casimir Razas ir Charles 
Ūkelis.

Susirinkimui patvirtinus sek
retoriaus Bruno Gramonto per
skaitytą pereitų metų susirin
kimo protokolą, sekė rūmų 
valdybos narių ir direktorių 
apyskaitiniai pranešimai.

Trumpus pranešimus padarė 
Programų vedėjas dr. Joseph 
B. Jerome, Planavimų komisi
jos pirmininkas Stanley Balze- 
kas, Narių priėmimo komisijos 
vardu — John W. Pachankis, 
Parengimų — Peter Vilkelis, 
Teisių — Frank Zogas. Rūmų 
iždininkas J. Valonis perskaitė 
rūmų pajamų ir išlaidų apy
skaitą. Šiuo metu rūmai turi 
pinigais banke, taupymo bend
rovėse ir valstybės paskolos

laikštais daugiau kaip $35,000. 
Smulkią rūmų 1965 metų veik
los pranešimą padarė rūmų 
sekretorius Bruno Gramont. 
Rūmų pirmininkas Adolfas 
Baliūnas, užbaigdamas rūmų 
vadovybės pranešimus, padė
kojo direktoriams už jų darbą 
rūmų naudai ir tamprų bend
radarbiavimą.

Susirinkimas vienbalsiai pa
tvirtino direktorių pateiktus 
raportus ir 1965 metų finansi
nę apyskaitą.

Prekybos rūmų reikalus 
tvarko 15 direktorių taryba, 
kurios trečdalis narių kasmet 
perrenkama, šiais metais buvo 
renkami 6 nauji direktoriai, 
nes teko parinkti vieną papil
domą direktorių mirusio dr. 
Drangelio terminui užbaigti. 
Rinkimų teisėjais buvo paskir
ti teisėjas John T. Zuris, Frank 
Zogas ir J. Gregg. Slaptu bal
savimu 3 metų terminui buvo 
išrinkti: Joseph B. Jerome, Pe
ter Vilkelis, Charles D. Macke, 
Bruno Gramont ir William J. 
Kareiva. Vienų metų terminui 
išrinktas John G. Evans.

Teisėjams skaičiuojant bal
sus buvo pasitarta įvairiais rū
mų reikalais. A. Baliūnas pasi
džiaugė, kad naujuoju Ameri-

Duo
dame

prie

Atidarykite $500.00 nauja sąskaita arba papil
dykite senąj* tokia suma. Duodama viena do
vana pagal sąskaitą.

dovanu

Tinkamiausia dovana Jums šiuo metu ir paranki 
dovana kam nors kitam duoti, yra CANNON ga
mybos Polaris Blanket. Geriausia markė puikių 
audinių gamyboje. Minkšta, ištaiginga ir patvari 
72” x 90” antklodė. Lengvai plaunamas ir il
gam vartojimui gamintas nailono ir dirbtinio šil
ko audinys. Galima pasirinkti iš kelių išgarsėju
sių dekoratorių spalvų. Pasinaudokite šia proga.

VALANDOS: pirm, nuo 9 r. iki 8 v.: antrad. nuo 
9 r. iki 4 v.: treč. uždara: ketv. nuo 9 r. iki 4 v.: 
penltt. nuo 9 r. iki 8 v.: šešt; nuo 9 r. iki vi; 
dudienio.

CHICAGO, ILL 60636 GR 6 7575

TURTAS VIRŠ $100,000,000.00 

miSOEfi FEDERAL

MONDAY 
TUESDAY 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY 
SATURDAY

PATOGIOS VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 12:30 P.M.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjy krašto finansiniy įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštu 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią j virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service
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ATIDARYKITE $500.00 AR DI- 
DESNĘ SĄSKAITĄ, ARBA PRI
DĖKITE PRIE DABARTINĖS SA
VO SĄSKAITOS TOKIĄ SUMĄ 
IKI SAUSIO 31 DIENOS, TAI 
GAUSITE DOVANŲ ANTKLODĘ. 
(Viena pagal sąskaita).

Two large Free
Parking Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Member®

MID AMERICA FEDERAL SAVINGS, 
HUGO KORANO*. PnsitNnt „ 
5900 W. Cermak Road ’Dept. B.
Chicago, Illinois 60650

□ Mease open my account for-

□ Please add
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s-A P Ž V A L G A-į
Castro siųs savanorius i Aziją

Nėhru duktė gali laimėti
Mirus Indijos premjerui Lal Bahadur Shastri, prem

jero pareigas laikinai perėmė vidaus reikalų ministeris 
Gulzari Lai Nanda, ekonomistas ir darbininkų organiza
torius. Bet pastovaus premjero postą, kaip matyt, gali 
gauti greičiau ponia Indira Gandhi, velionies Jawaharlal 
Nėhru duktė, kuri buvo informacijos ministeris Shastri 
kabinete.

Ministerio pirmininko pareigoms valstybės preziden
tas pakviečia valdančiosios Kongreso partijos vadą. Kai 
tas asmuo, kvietimą priėmęs, sudaro ministerių kabinetą, 
jį turi patvirtinti parlamentas.

Trečiadienį (rytoj) bus renkamas Kongreso partijos 
vadas, taigi — faktiškai premjeras. Pradžioje atrodė, kad 
bus išrinktas Nanda, kuris jau ir po Nėhru mirties, prieš 
19 mėnesių, laikinai ėjo premjero pareigas. Bet pereitos 
savaitės gale padidėjo ponios Gandhi šansai.

Kongreso partijos pirmininkas Kumaraswami Ka
mara j pasakė spaudai, kad “beveik visi” Indijos valstybių 
vyriausieji ministerial remia jos kandidatūrą.

Jei visos Indijos premjeru (pirmuoju ministerių) bus 
išrinkta Nėhru duktė, tai bus antras toks atsitikimas 
istorijoje, kad moteris atsistoja valstybės vyriausybės 
priešakyje. Artimoje Indijai saloje Ceylon premjeru buvo 
ponia Sirimavo Bandaranaike, bet pereito pavasario rin
kimuose ji pralaimėjo ir to posto neteko.

Indija yra savo gyventojų skaičium antras pasaulyje 
kraštas, turįs 480,000,000 gyventojų. Ji susideda iš eilės 
autonominių valstybių, kuriose žmonės vartoja daug įvai
rių kalbų ir išpažįsta įvairias tikybas. Svarbiausias Indi
jos valdžios rūpestis yra krašto vienybės išlaikymas.

Atrodo, kad Kongreso partija laiko ponią Gandhi 
tinkamesne šitam uždaviniui, negu laikinąjį premjerą 
Nandą. Mat, jisai, kaip rimtas ekonomistas, griežtai at
meta tiek rusiško, tiek kiniško komunizmo paikas utopi
jas ir neleidžia svetimų šalių komunistų agentams raustis 
po Indijos valstybės pagrindais. Jo įsakymu, policija aną
met suėmė 5,000 komunistų riaušininkų. Kongreso par
tijos vadai bijo, kad, Nandai paėmus į savo rankas val
džios vairą, pablogėtų Indijos santykiai su komunistine 
Kinija, — kas, jiems atrodo, būtų nepatogu, kai Indija 
turi aštrių ginčų su Pakistanu dėl Kašmyro.

Indra Gandhi nėra taip aštriai nusistačiusi prieš 
komunistus. Ji draugauja su buv. gynybos ministerių 
Krishna Menon, kuris tarptautinėje politikoje po neutra
lumo priedanga beveik visada remdavo Maskvos poziciją 
prieš Washington©.

Pereitą sekmadienį Kubos 
diktatorius Fidel Castro pasi
gyrė, kad jisai esąs pasiruošęs 
siųsti “savanorius” į Pietryčių 
Aziją kovoti prieš “jankių im
perializmą”.

Castro pareiškė, kad JAV 
pastangos baigti konfliktą Viet
name taikingu būdu esančios 
“veidmainingos”. JAV tikslas 
esąs “apsukti galvas pasaulio 
tautoms ir jas apgauti”. Esą,

“Tūkstančių tūkstančiai ku
biečių geidžia vykti bet kur 
pasaulyje padėti revoliuci
niams sąjūdžiams.”

Castro kalbėjo, baigiantis 
Tautų Solidarumo Konferenci
jai, kurioje dalyvavo delegatai 
iš trijų žemynų: Azijos, Afri
kos ir Pietų Amerikos. Jisai ra
gino viso pasaulio socialistus ir 
revoliucionierius sekti Kubos 
pavyzdžiu ir stoti į kovą prieš 
“jankių imperializmą”, kuris 
tikrai būsiąs sumuštas Piet
ryčių Azijoje. Revoliucinių jė
gų esą kur kas daugiau pasau
lyje, negu imperialistų.

Tuo gi tarpu Kubos diktato
rius kaltina raudonosios Kini
jos revoliucionierius, kad jie

ALVUDO PASKAITŲ VAKARAS
Kartą mėnesyje sveikatos 

kursai dvasinei pusiausvyrai 
atgauti yra pradedami filmų 
rodymu jau valandą ar dau
giau prieš paskaitas. Bealkoho
linis bufetas, berods, jau vei
kia čionai nuo 5 vai. popiet.

Sausio 7 d. toje pat parapijos 
salėje, kaip ir kitais kartais, in
žinierius Slabokas linksmai 
nuteikė žiūrovus, pademonst
ruodamas Norvegų baletą tau
tiniais rūbais, pavadintą “Už
burtas smuikas”. Toliau sekė 
Marijos Gotceitienės suteiktos 
skaidrės — gamtovaizdžiai iš 
gražesnių Čikagos, jos apylin
kių ir kitų vietovių. Jos buvo 
lydimos lietuviškų dainų me
lodijomis iš plokštelių, taip 
pat ir kanklininkių ansambliu, 
vedamu Anelės Kirvaitytės. 
Kitas filmas parodė alkoholi

Ponia Gandhi yra našlė, 48 metų amžiaus, ir turi du 
sūnų. Jos vyras, Feroz Gandhi, buvo žurnalistas, ne gi
minė garsiąjam Mohandas K. Gandhi.

Jeigu ji bus išrinkta premjeru, ji veikiausia ves Indi
jos politiką tuo keliu, kuriuo ją vedė jos tėvas Nėhru, su 
tam tikrais, naujoms aplinkybėms pritaikytais, pakei
timais.

laužo savo prižadus duoti Ku
bai ryžių už jos cukrų! Pekinas 
sako, kad Castro meluoja, o 
Castro sako, kad meluoja Pe
kinas 1

KEISTI
RITŲ PAPROČIAI

Formozos (Taipei) gynybos 
vadovybė pakvietė per radiją 
komunistų valdomos Kinijos 
kareivius ir civilinius žmones 
aplankyti, Naujų Metų proga, 
Quemoy salą, kurioje yra įsi
tvirtinusios Tautinės Kinijos 
jėgos.

Kinų Nauji metai prasidės 
sausio 21 d., kai arklys dan
gaus skliaute pakeis gyvatę.

Kvietimas komunistams bu
vo paskelbtas Tautinės Kinijos 
prezidento 'Chiang Kai-sheko 
įsakymu.

Komunistai galėsią svečiuo
tis Quemoy saloje iki sausio 
30 d. Norintiems grįžti atgal 
nebūsią daroma jokių kliūčių.

Komunistai yra mirtini Tau
tinės Kinijos priešai. Kodėl 
Chiang Kai-shekas kviečia juos 
į svečius, Vakarų žmogui sun
ku suprasti.

kus ir kaip alkoholis veikia kū
no organus.

Dr. J. Adomavičius, paskel
bęs šio vakaro kursų progra
mą, dėkojo atsilankiusiems ir 
kvietė visus kitą kartą atsivesti 
dar bent po vieną klausytoją. 
Pirmuoju kalbėtoju jis pristatė 
kun. J. Bružiką S. J.

J. Bružikas, pradėdamas pa
skaitą, pasakė, kad kalbės apie 
alkoholizmą kaip kunigas, nes, 
esą, kai nei medicininė nei psi
chologinė įtaka bei pagelba al
koholikams neatsiekia tikslo, 
yra atvejų, kad religija yra 
sėkmingai padėjusi palūžu- 
siems iš po žlugdančios alko
holio negalės atsitiesti ir pa
sveikti. Kaip pavyzdį kalbėto
jas nupasakojo asmeniškai pa
tirtus įspūdžius, gyvenant Airi
joje, kur girtuoklystė buvo pa

siekusi aukščiausį laipsnį, kas 
gąsdino dar sveikai galvojan
čius valstybės vyrus, motinas 
ir dvasiškiją. Be pasekmių iš
bandžius visas galimas prie
mones kovai su šiuo blogiu, 
energingai ėmėsi veikti vienuo
lis jėzuitas. Jis įsteigė Jėzaus 
širdies vardo abstinentų drau
giją. Kad ir su dideliais sunku
mais pradžioje, vienok pasise
kė patraukti gėrikus, atsižadė
jusius svaiginimosi. Pradėjęs 
draugiją su dviem moterim, 
pasišventėlis džiūgavo jau tu
rįs dvi! O kai atsirado penki, 
jis jau buvęs laimingas. Dabar 
ši draugija turinti 400,000 na
rių.

— Čia aš matau daugiau nei 
du ir ne penkis, — apsidairęs 
pasakė kun. Bružikas, — tas 
jau yra geras ženklas. Kelis 
kartus privedęs, kad kova su 
girtuoklybe yra labai sunki, 
prelegentas pastebėjo, jog dr. 
J. Adomavičius kovoja su sun
kiai įveikiamu piilžinu, bet 
linkėjo ištverti, nepaisant pa
tyčių, šmeižto ir apkalbų.

Po paskaitos teisininkas Pr. 
Šulas, pavaduodamas pirmi
ninkę St. Petersonienę, kuri 
dėl sveikatos sunegalėjimb ne
atvyko, užklausė dalyvius, kas 
dėl šios paskaitos norėtų pasi
sakyti, ar savo nuomonę pa
reikšti. Neatsiradus, pats pasi
sakė, prisiminęs ir vyskupą 
Valančių, kuris taip pat kovo
jo už blaivybę religiniu pa
grindu.

Antruoju kalbėjo Loyolos 
universiteto klinikinės psicho
logijos profesorius dr. Alb. 
Liaugminas. Savo paskaitą 
profesorius pradėjo šiais žo
džiais: — Tėvas Bružikas iš
kėlė priemones, kaip išvengti 
girtuoklystės, o aš norėčiau iš
judinti tuos motyvus, kurie 
verčia žmones gerti; kas yra 
tas variklis, kuris išvidiniai 
stumia žmogų tenkintis svai
galu.

šituos žodžius profesorius su 
kaupu pateisino, nepagailėjęs 
laiko, iš savo specialybės pa
tirties ir iš gyvenimo, nurody
damas gyvus pavyzdžius, ko
kios aplinkybės paskatina ieš
koti sau paspirties alkoholyje. 
Gi alkoholio nuodas — toksi
nas veikia nervus taip, kad iš
gėręs žmogus atsipalaiduoja 
nuo įtampos, palinksmęja, pa
sidaro drąsesnis. O tai savo ke
liu ragina kartoti, toliau dau
giau ir daugiau, kol nebėra ke
lio atgal. Profesoriaus teigimu, 
dėl vidinių priežasčių susida
riusios konfliktuojančios emo- 
cijbs, kurios ieško paramos al
koholyje ir ją randa, tačiau 
konflikto iš esmės nepašalina.

Birminghamo, Ala., gyventojai dar neaprimo dėl balsuotojy regis
tracijos. Negrai ir keli baltieji reikalauja, kad registravimas būty 

sklandesnis. Du policininkai velka vieną tokį demonstrantą.

Iš to seka, kad paramos reikia 
ieškoti kitur.

Savo paskaitoje profesorius 
Liaugminas iškėlė tris gėrikų 
kategorijas ir jas smulkiai ap
tarė: 1) Proginis išgėrė j as 
draugystėj per vestuves, krikš
tynas ir kt. 2) neurotinis gėri
kas, veikiamas emocinio kon
flikto. 3) pati sunkiausia sta
dija, kuriai nebėra pagalbos, 
tai organinis girtuoklis — li
gonis. Jam maži šansai yra pa
gelbėti.

Po šios paskaitos kilo disku
sijos. Visų pirma Pr. šulas pa
reiškė nesutinkąs, kad pirmą
ją grupę galima būtų priskirti 
girtuoklių kategorijai. Jam pri
tarė ir kiti. Vienas rimtas klau
sytojas (pavardės neteko suži
noti) pasisakė nesuprantąs, 
kaip galima suderinti tai, kad 
iš vienos pusės duodama, at
seit — yra gaminami brangūs, 
skanūs gėrimai ir viešai par
duodami; iš kitos pusės, teigia
ma, jog alkoholis yra nuodas. 
Privedė net kaip Kristus Gali
lėjos Kanoje vestuvėse pavertė 
vandenį į vyną.

Kun. Bružikas atsakė, kad 
ne teorijoje turime smerkti, 
bet praktikoje; todėl kovbtojų 
buvo ir bus. Kad tauta neišsi
gimtų, kovotojų prieš alkoho
lizmą turime turėti. Ir dėl to, 
visi vaikų auklėtojai — tėvai, 
ar svetimi — privalo būti abs
tinentai.

Trečioji paskaita buvo med. 
dr. J. Adomavičiaus apie neu
rozę ir neuro tikus. Jis ją pra
dėjo klausimu, kokia yra di
džiausia laisvė? čia, pats ir at
sakė: didžiausia laisvė yra sa
vitvarda. Išeinant iš savitvar
dos sampratos taško, prelegen
tas aiškino reikalą, norint 

pasiekti vidinės laisvės, turėti 
sveikus, subrendusius jausmus. 
Todėl kvietė visus . gvildenti 
gyvenimą iš psichologinės pu
sės. Kad tam nebūtų trukdymo, 
kartotinai įtaigojo gydytis nuo 
neurozės, kuri šiais laikais ka
muoja daugelį mūsų tautiečių.

Visa paskaita, trukusi pus
antros valandos, lietė neurozę,, 
besireiškiančią keliomis rūši
mis, kaip štai: Ųompulsija, 
ekshilekonizmas, kleptomanija 
ir psichotinė neurozė — hipo- 
chondrija.

Kaip nuo neurozės gydytis, 
dr. J. Adomavičius pažadėjo 
nurodyti kitą kartą.

Dr. O. Vaškevičiūtė kalbėjo 
apie kojų higieną — bei davė 
patarimą, kaip gydyti kojų 
pirštų nuospaudas, kurios ne
gydomos blogai veikia nervus 
ir dažnai yra priežastimi blo
gos nuotaikos.

Kaip prieš paskaitas, taip ir 
po jų — svečiai naudojosi Ma
rijos Bosienės paruoštu valgių 
bufetu ir gaivinosi gira, sod
riai pilstoma p. Stakėno, o už
kandžiais, paslaugiai teikiamų 
M. Gotceitienės, Ver. Stakėnie- 
nės ir pačios Bosienės.

Atsisveikinimui inž. Slabo
kas Kalėdų švenčių sezono už
baigimui parodė dar* filmą, 
kaip buvo sukurta 1818 metais 
Oberndorf e, Austrijoje, visų 
mėgiama giesmė “Tyli naktis, 
šventa naktis”. Be to, dar ir fil
mą apie mašiną ir žmogų.

Sekantį kartą dvasinės svei
katos kursai įvyks toje pat sa
lėje Marquette Parke prie 
Washtenaw ir 68 gatvių vasa
rio 4 d. Pradžia 7 vai. vakaro. 
Bufetas ir filmai veiks anks
čiau. Įėjimas visiems nemoka
mas. O. Algminienė

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Otteseno pasipriešinimas sumažėjo:
— Na, pažiūrėsime, kas iš to išeitų.
Augustas:
— Ten būtų galima padaryti sodną su 

fontanais ir visokiais visokiausiais užsie
niniais medžiais. Aš šiek tiek numanau, 
kaip jūs norėtute.

Kiek pasikalbėję, jie susitarė. Bet kai 
Augustas ėmė samprotauti, kad ranka ran
ką mazgoja ir kad Ottesenas turėtų prisi
dėti prie silkmilčių fabriko, jis pradėjo 
priešintis. Ne, šio reikalo tegu Augustas 
neveliąs. Jis galįs papasakoti Augustui apie 
vieną silkmilčių fabriką savo kaimynys
tėj, kurį reikėjo uždaryti dėl žaliavos trū
kumo. Dabar šis brangus cementinis pasta
tas tik riogsąs, negalima jo panaudoti nė 
laivų pašiūrei. Ottesenas tik purtė galva.

Jis nesidavė viliojamas ir nesutiko. Bet 
ar nebūtų galima jį priversti?

— Žaliavos trūkumas — čia įlankoj? — 
sušuko Augustas. — Gausingiausia silkė
mis įlanka visame pajūryje! Tai lyg būtų 
kalbama ir apie vėjo ar oro trūkumą. O, be 
to, reikalas dabar šitaip atrodo: jau vienas 
žmogus pradėjo teirautis ir jau sutiko įsi
gyti krūvą fabriko akcijų, kad tik jam 
perleistų statybai sklypą.

— Kas jis toks?
Augustas:
— Nesu įgaliotas tai sakyti. Bet tik tarp 

mūsų: mes labiau norėtume turėti jus savo 
tarpe, Ottesenai. Ne dėl to, kad ir kitasis 
nebūtų kaip reikiant geras, bet su jumis 
jis negali susilyginti.

— Ar jis vietinis?
— Ne, iš Pietų.
— Tada aš galiu jį beveik įspėti, — 

pasakė Ottesenas ir susimąstė. — Kiek jis 
mano įdėti?

— Trejetą tūkstančių, — atsakė Augus
tas, net nesumirkčiojęs. — Aš neperdedu, 
to aš niekad nedarau.

— Trejetą tūkstančių, — iškošė Otte
senas paniekinančiai,'— tai mažmožis, no
rint statyti fabriką! Ne, jeigu dėduosi, tai 
duodu penkis tūkstančius.

— Būtų puikus dalykas! — palinkėjo 
Augustas ir suprato, kad laimėjo.

Bet Augustas neturėjo parodyti, kad jis 
gali su betkuo bendrauti, didžiatinklio sa
vininkas Ottesenas pasidarė tam per dide
liu žmogum, jo niekas nebegalėjo už nosies 
vedžioti. Jis pasakė:

— Aš pasiųsiu su pinigais vieną iš sa
vųjų žmonių. Kur norit, kad pristatyčiau?

— Į banką? — atsakė Augustas. — Įmo
kate pinigus į banką ir gauna kvitą.

— Gerai!
Ottesenas davė suprasti, kad šis reika

las baigtas, pasižiūrėjo į orą, pasižvalgė 
išmanančiai aplink ir pajuto audrą atei
nant. Jis nusiėmė skrybėlę, užsidėjo lietaus 
kepurę ir užsimetė ant rankos aliejinį ap
siaustą.

— Dabar važiuoju prie savo laivo, — 
jis pasakė.

Augustas būtų mielai dar su juo pakal

bėjęs, jis priminė tą gabalą žemės, jiems 
reikią šiokio tokio rašto, pirkimo sutar
ties ...

Žinoma, surašyk ant popieriaus! — pa
sakė Ottesenas ir praėjo pro Augustą tar
tum oras. Praeidamas pro laivus, pririštus 
aplinkui, įspėjo laivininkus dabotis artė
jančios permainos, didelės audros, jų vie
loj jis tvirčiau pririštų. Po to pakėlė buVes 
ir pasileido vienu vienas prie savo tinkli
nio laivo toli įlankoj.

Drąsus ir pasitikįs bernas. TiJk pažiū
rėkit, kaip jis buriuoja, įžūliai, bet be bai
mės ir miklus, kulterį į vieną pusę, kulterį 
į kitą pusę. Jis pranašavo audrą, laivinin
kai juo aklai tikėjo ir tvirčiau pririšo 
laivus.

XIII

Ir iš tikrųjų, užėjo audra, kaip prana
šavo Ottesenas, ir laivininkai protingai pa
darė, kad paklausė jo patarimo ir tvirčiau 
pririšo laivus. Vienintelis, kuris pasirodė 
nepakankamai protingas, buvo pats Otte
senas: jis puikiai ir laimingai pasiekė savo 
tinklinį laivą ir viską atliko, kas reikėjo, 
bet kitą dieną jis dėl per didelės drąsos 
nei iš šio, nei iš to užsimanė nuburiuoti iki 
garlaivio užplaukos, nežiūrint artėjančios 
audros, ir iš ten nebegrįžo. Ne, Ottesenas 
iš ten niekad nebegrįžo. Jo valtį rado prie 
Reines Lofote, ji buvo tuščia ir stipriai 
apdaužyta, šipulių krūva. Joakimas šią ži
nią užtiko savo laikrašty.

Tai buvo didelis ir svarbus nuostolis 
įlankai ir jos pasauliui — netikėtas atsi
tikimas, sujauktas žaismas, bet Augustui 

tai išėjo į naudą: tie penki tūkstančiai 
kronų silkmilčių fabrikui jau buvo padėti 
į banką, o sklypo nebereikėjo užleisti, jis 
liko jo rankose! Geriau ir būti negalėjo. 
Koks tai pasityčiojimas iš Otteseno nelai
mės, išėjusios į naudą kitam!

Bet vistiek ne viskas išėjo taip, kaip 
Augustas galvojo: išskyrus tuos penkius 
tūkstančius, tai buvo visi pinigai fabrikui, 
žmonės traukėsi atgal. Savaime supranta
ma, Ottesenas, gyvas būdamas, pasižymėjo 
apdairumu, žmonės juo pasitikėjo, bet da
bar jis buvo žuvęs, nežiūrint savo apdai
rumo. Jie negalėjo sekti juo aklai.

— Vis dėlto mes turime penketą tūks
tančių ! — tarė Augustas ir užsakė telegrafu 
didelį kiekį cemento.

— Kiek atsieis cementas? — paklausė 
Paulina.

— To aš nežinau, — atsakė Augustas, 
— keletą tūkstančių.

Paulina suraukė kaktą ir pareiškė:
— Tau norisi ištuštinti banką. Bet šito 

niekad neatsitiks!
Augustas, saldliežuvaudamas:
—- Mieloji geroji Paulina, tie penki 

tūkstančiai visiškai nėra banko, tai fabriko 
pinigai. Už juos mes pastatysime silkmil- 
čių fabriką.

Paulina, nepasiduodama:
— Kaipgi, pinigai vistik yra banke, — 

ji atsakė.
Augustas tęsė toliau:

' — Dabar tai prasidės gyvenimas! Tu 
dar savo amžiuj nesi mačiusi tiek cemen
to, kiek jo ateis. Gal būt, tūkstantis tonų 
arba, kalbant santūriau, mažiausiai du 

šimtai tonų. Prasidės šioks toks veikimas 
įlankos mieste!

Paulina nekreipia dėmesio į jo planus, 
jos mintys nukreiptos kur kitur: šiandien 
kapelionas Tveitas apžiūrės įlankos mo
kyklą, ji pakviesianti pietų ir padėsianti 
ant stalo, ką tik turi namuose.

— Galėtum padėti nupešti vištas, — ji 
tarė Augustui.

Augustas nei iš šio, nei iš to pašoko iš 
savo vietos, patraukė dūmą iš jūrų putų 
pypkės ir aplamai pasidarė visiškai kitoks. 
Pavyzdžiui, jis atsinešė iš savo lagamino 
lazdą su durklu viduj, jis išsitraukė ginklą 
ir pradėjo girtis, kaip jis kartą juo išsi
gelbėjo iš mirties. Lazda tar kitko priklau
siusi vienam karaliui, kuris vadinęsis Na
poleonu.

— Sakai, pešti vištas, — jis pakartojo. 
— Pažiūrėsim, ką tu man už tai duosi?

Taip jie visad sakydavo būnant vaikais, 
kai vienam užeidavo noras pabučiuoti 
antrąjį.

Paulina, nei kiek nesusidomėjusi, tik 
pasinarinusi:

— Bet, aišku, tu juk nemoki vištų pešti?
Augustas:
— Ką, nemoku? Pasakyk man nors vie

ną dalyką, kurio aš nemokėčiau!
Paulina šnairiai nusijuokė.
— Aš, kurs pastačiau Bermudus saloj 

fabriką, kuris gulėjau vienoj stovykloj su 
raupsuotaisiais! Tu netiki?— jis paklau
sė. — Dabar aš tau noriu parodyti, kad 
galiu pastatyti ir fabriką!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rexid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

ATVIRAS LAIŠKAS
Amerikos Lietuvių Bendruomenės Centro Valdybai
Pereito šeštadienio, sausio 15 

d., laidoje “Drauge” ir “Nau
jienose” atspausdintas prane
šimas iš JAV LB Centro Val
dybos veiklos, rodos, lyg būtų 
vienas ir tas pats pranešimas, 
žodis žodin tas pats tekstas, ta 
pati redakcija. Ir “Drauge” ir 
“Naujienose” po pranešimu 
pasirašęs Kostas Januška, ku
ris, kaip žinoma, yra JAV LB 
CV sekretorius, tik “Drauge” 
įlipusiame pranešime nėra tos 
informacijos, kad JAV LB Ta
rybos Prezidiumas nurodė, jog 
ir šiais metais LB Apygardų 
Valdybos bus renkamos sena, 
statutine tvarka. Tokia infor
macija yra pranešimo tekste 
“Naujienose”.

Kadangi spaudoje buvo ra
šyta ir, pavyzdžiui, Čikagos 
Apygardos Valdyba yra išsiun
tinėjus! aplinkraštį, nurodydą- 
ma, kad Apygardos Valdyba 
jau bus renkama nauja tvar
ka, tai, manau, yra svarbu tą 
JAV LB Tarybos Prezidiumo 
nurodymą plačiau paskelbti ne 
tik “Naujienose”, bet ir “Drau
ge” ir kitais būdais, kad prieš 
rinkimus būtų tinkamai šia 
prasme pasiruošta.

Ar Centro Valdyba neranda 
tai esant svarbu?

Su pagarba-
Dr. Leonas Kriaučeliūnas, 

JAV LB Tarybos narys

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
kezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

IEŠKOMA 
PIRMŲJŲ SPAUDINIŲ
1874 m. atspausdintas lape

lyje pirmasis JAV lietuvių 
spausdinys — giesmė “Wiesz- 
paties savo szaukiuosi” (She
nandoah, Pa.). Kitais metais 
buvo atspausdintas (Shamoki- 
ne, Pa.) dviejų puslapių atsi
šaukimas “Mieli Brolej”, rekla
muojąs tuo pačiu metu spaus
dinamą žodyną — “Tlumo- 
czius ..kurio buvo išspaus
dinti tik keli puslapiai, nes 
gaisras sunaikino spaustuvę. 
1877 m. Brooklyne išspausdinti 
draugijos įstatai — “Ūstana- 
iviymas laworczistes ...”. 1879 
m. išleistas pirmasis JAV lie
tuvių laikraštis — “Gazieta 
Lietuiuiszka ...” 1880 m. Chi- 
cagoje išėjo dvi knygos: “His
tory ja Septiniu Mokitoiu” ir 
“Graži Historia apie kantritva 
Helena ..o New Yorke — 
“Praractwos Michaldos Kara
lienes ...”

> ■ ■

■

A
Louisianos Universiteto komanda sumušė Arkansas žaidėjus 14—7 
Dallas, Tex., mieste, kur ėjo Cotton Bowl žaidynės. Paveiksle ma

tomas žaidynių vaizdas.

gelbėti Hitleriui pasiimti Rusi
jos “kviečių aruodą”. Filme 
dalyvauja: italai Raffaele Pi- 
su, Andrea Checchi, Ricardo 
Cucciolla ir Nino Vingelli; 
amerikiečiai — Peter Falk ir 
Arthur Kennedy, ir šie rusai: 
Tatjana Samoilova (žinoma iš 
filmo “Gervės skrenda”) ir 
Shanna Prokorenko. Vyr. reži- 
sorius yra italas Giuseppe De 
Santis, žinomas iš filmo “Kar
tūs ryžiai”.

Respublikonai užpakalyje
Chicago Daily News paskel

bė apklausinėjimo visame

PRANEŠIMAI
— Generalinis konsulas P. Daužvar- 

dis atidarys Klaipėdos uosto mugę, 
kuri įvyks š. m. sausio mėn. 23 a. 
Jaunimo Centro rūmuose. Iškilmin
gas atidarymas įvyks H. 30. Visa lie
tuviška Chicagos visuomenė yra lau
kiama ir kviečiama atsilankyti į mu
gę ir dalyvauti pačiame atidaryme.

Rengėjai
— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 

metinis susirinkimas Įvyks trečiadie
nį, sausio 19 d., 8:00 vai. vak. 3600 W. 
North Ave. svetainėje. Nariai prašo
mi atvykti ir pakviesti draugus bei 
kaimynus kaip kandidatus įstoti klu
bam Tikimės turėti žymių svečių, 
šiame susirinkime, kaip ir kas metais, 
dalyviai bus pavaišinti.

W. V. Mankus, sekr.

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 19 d., 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd Street. Na; 
riai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
klubo reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvis, rast.

krašte duomenis, kas už ką bal
suotų, jei rinkimai būtų šiais 
1966 metais. Už demokratus 
pasisakė 57 nuošimčiai, už res
publikonus 43%. Pranešėjas 
Louis Harris sako, kad 1965 
metų Kongresas gerai pasitar
navo demokratams — 71 nuo
šimtis publikos yra Kongreso 
darbais patenkinta. Kiek Viet
namo karas atsilieps į balsuo
tojus, dar nesą žinoma.

(

L0VE1K1S
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Baptistams 
ir Pagrabaris

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Tokijo. — Japonijos užsienio 
reikalų ministeris išvyko į Mas
kvą, kur jis bandys išsiaiškinti 
sovietų valdžios pažiūras į Viet
namo taiką.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-8

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius..

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-HROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
lArch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR i'HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvittad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Amerikonai mėgsta skočų 
labiau negu patys škotai
Beuterio žiniomis iš Glas

gow, Škotijoje, Amerika yra 
didžiausias škotų whisky, vad. 
Scotch, pirkėjas. Manoma, kad 
skaitmenis galutinai suvedus, 
pasirodys, jog amerikiečiai 
praeitais 1965 metais išgėrė re
kordinį — 20 milijonų galionų 
skoco kiekį, tuo tarpu kai pa
čioje Škotijoje skočo vartoji
mas nuolat mažėjąs.

Šį šeštadienį, sausio 22 dieną, lygiai 11 vai. ryto, Saint 
Jude dominikonų bažnyčioje, esančioje 1900 So. Ashland, 
Chicago, Illinois, bus laikomos iškilmingos mišios už velio
nies

MEČISLOVO REIKALOS
sielą. Visi velionies giminės, artimieji, bičiuliai, pažįstami 
ir geros valios lietuviai kviečiami dalyvauti iškilmingose 
mišiose ir pasimelsti už velionies sielą.

Velionies bičiuliai

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-GONDITIONED KOPLYČIOS

MJZHHsEVANS
CMS Sa WESTERN AVK

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

“Italiano brava gente”
Italai geri žmonės (bravo 

veisle), tokiu pavadinimu ita
lai, amerikiečiai ir rusai ką tik 
baigė pagaminti bendrą filmą 
iš praėjusiojo II Pasaulinio ka
ro veiksmų Ukrainos stepėse 
1912 ir 1943 metais prie Pilta- 
vos ir Rostovo, kur Mussolinis 
siuntė savo juodmarškinius pa-

ir

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

A. t A.
JOSEPHINE ALIŠAUSKIS

PAGAL TĖVUS PETRAITYTĖ MĄmMIe MCCC BBpabBe MCM

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKA
JEIGU JAU 

ATSIGAVOT 
PO ŠVENČIŲ, TAI 

UŽEIKIT PAS MUS

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 710 ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MARIJONA BAJORINAITĖ
2919 So. Emerald Ave., 

anksčiau gyvenusi 18 kolonijoj
Mirė 1966 m. sausio 15 d., 

3:30 vai. rytą.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės 

apskr., Pagramančiu parap.joj, 
Šaukėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 54 m.
Paliko nuliūdę: sesers duk

terys Estelle Aleli unas ir Anne 
Puhr, jos vyras Albert ir šei
ma, sesers sūnūs Juozapas ir 
Walter ir jo žmona Ona ir šei
ma, brolienė Barbora Bajori- 
nas ir jos sūnus Stanislovas ir 
šeima, švogeriai Juozapas Mi
leris, Antanas Rupšis ir jų šei
mos, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, sausio 19 d. 8:30 
vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Dievo Apvaizdos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Bajori- 
naitės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: seserėčios, 
brolienė, švogeriai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips, tel. Y A 7-3401

Gyv. 6325 So. Kilbourne Ave.
Mirė 1966 m. sausio 15 d., 5:30 vai. po pietų, sulaukusi 70 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių parapijoj, Upy
tės kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Frank Alis, duktė Helen Samanas, žentas 

William, 2 anūkės: Theresa Alis, ir Danna Samanas, brolis Epolitas 
Petraitis su šeima ir mirusių brolių Antano ir Jono šeimos ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų 8 kuopai, Upytės Draugiškam klubui, Našlių ir našliukių ir 
pavienių Draugiškam klubui, Dariaus ir Girėno Auxiliary, Brighton 
Parko Moterų klubui.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Trečiadienį, sausio 19 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Marijos Švenč. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Ališauskis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PADĖKA
Mūsų žmona, sesuo ir teta

A. + A.
MARGARET KUČINSKAS

mirė 1966 m. sausio mėn. 6 d. Palaidota 1966 m. sausio mėn. 10 d. 
iš šv. Antano bažnyčios, Mt. Olivet kapinėse. Detroit, Michigan.

Dėkojame visiems už pareikštą užuojautą sunkioj mūsų liūdesio 
valandoje, kas mums bent dalinai palengvino pergyventi mūsų nuliū
dimą; kun. C. Šimaičiui, kun. V. Kriščiunevičiui, kun. Br. Dagiliui už 
atnašautas gedulo šv. Mišias; vargonininkui p. Mateikai ir p. Zarankai 
už giesmes per šv. Mišias; visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jos sie
lą, kurie prisiuntė gėles, ir aukas Lietuvių Fondui velionės vardui 
įamžinti ir visiems kurie suteikė paskutinį patarnavimą dalyvaudami 
laidotuvėse ir palydėdami. į amžino poilsio vietą.

Norime padėkoti L. B. Detroito Apyl. pirm. Dr. V. Majauskui, 
p. Astašaičiui, p. Zarankai už pasakytas koplyčioje kalbas, laidotuvių 
išvakarėse; grabnešiams, kurie buvo jos artimi pažįstami; laidotuvių 
dir. Vai Baužai, kuris savo rūpestingu ir mandagiu patarnavimu gar
bingai nulydėjo velionę į amžiną poilsio vietą; Z. Dryžienei ir jos 
geroms šeimininkėms, paruošusioms skanias vaišias po laidotuvių.

Mes kasdien melsdamies už a. a. Margaret sielą prisiminsime ir 
jūsų reikalus, prašydami gailestingo Dievo jums gausių malonių ir 
ypatingos palaimos jūsų šeimoms ir artimiesiems.

Nuliūdę lieka:
Vyras Petras, seserys: Marie Bukauskas, Antena 
Shatos, sesers dukterys: Marie Ann, Margaret, 
brolis: John Andrews.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREE
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAHTS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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IŠDALINO $1,500.00.
ir stambesnę sumą įdeda pats John Pakel. Kiekvieną metą prie Laimės Šal
tinėlio sukviečiami paramos reikalingu organizacijų atstovai ir jiems išda- 
Inamos į Laimės šulinėlį sumestos ir tarnautojų pridėtos aukos. Jau ke
lintas metas prieš Kalėdas Chicago Savings apdalina paramos reikalingas 
organizacijas.

CHICAGO SAVINGS
Paveiksle matome Chicago Savings bendrovės prezidentą John Pakelį ir 

viceprezidentą Fennell Phillips, įteikiančius šv. Kryžiaus .seserims, kazimie- 
rietėms, Misericordia namo atstovei Christine Teply, YMCA atstovui Mel 
Johnsorui ir atsilikėlių vaikų draugijos atstovui R. Duncan čekį. Chicago 
Savings bendrovėje yra Laimės Šaltinėlis, į kurį ištisą metą taupytojai įme
ta pinigėlius. Metų pabaigoje Chicago Savings tarnautojai sumeta apie $500

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINE 
OPERATORS 

&
SHOP HELPERS

FULL AND PART TIME 
EXPERIENCED OR WIIL TRAIN 

Opportunity. for advancement.
STEADY WORK 

WITH OVERTIME 
PRECISION

SPECIALTIES INC.
5230 WESLEY TERR.

ROSEMONT, ILL.
678-4435

PIANO SALESMEN
We are currently interviewing 
above average salesmen who 

can and have sold prestige 
merchandise.

Musical experience helpful, but 
not necessary, salary while 

training, car necessary.
MUST SPEAK POLISH AND 

LITHUANIAN.
Apply in person 

EMPLOYMENT OFFICE 
5th Floor.

10—5 DAILY.

LYON - HEALY
243 So. WABASH

Or call Personnel Director 
WA 2-7900 Ext. 317

MECHANICAL 
DRAFTSMAN

in

North Side
Humboldto Parko lietuvių 

klubas, Northsidėje, dabar yra 
viena veikliausia lietuvių or
ganizacija, kuri sugeba regu
liariai laikyti kiekvieną mėne
sį savo susirinkimus, kuriuose 
dalyvauja nemažas skaičius

narių. Prie šio klubo priguli ir 
iš pietinių miesto dalių, ir at
vyksta i susirinkimus skaitlin-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 

zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centrali- 
nis šildymas, nauja elektra, moderni 
vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

sys, naujas garažas. Brighton Parke. 
$11,400.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

gai.
Humboldt Parko lietuvių 

klubo susirinkimas įvyks sau
sio 19 dieną, trečiadienio va
kare, įprastoje vietoje, 3600 W. 
North Ave.

šis susirinkimas bus nepa
prastas. Tad prašomi visi šio 
klubo nariai atvykti ir atsivesti 
svečių, kurie prisirašytų prie 
Hir.ir, 4dt Parko lietuvių klu
bo. — Kodėl nepaprastas? Kai 
atvyksite, pamatysite.

Northsides įdomybė
Prie Halsted ir Chicago gat

vių išaugo milžiniškas kalnas. 
Šis kalnas dar tik apie 2 ar 3 
metų senumo. Kalnas apdeng
tas plastikinėmis marškomis. 
Tai yra supiltos druskos kal
nas, atvežtas iš druskos kasyk
lų. Šią druską barsto ant gatvių 
ir greitkelių, kad nutirpintų 
sniegą ir ledus. K. Čepukas

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da r bin ink ių

We are now hiring for 
thoroughly experienced

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity with large 

lingerie manufacturing.
Top salary — many Co. benefits.

Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.

SHEET METAL PRODUCTS.
Attractive salary and excellent fringe 

benefits. Convenient location.
CALL 

for appointment or apply in person to
Mr. PATTON

COMPCO CORP.
1800 N. SPAULDING AVE.

CHICAGO
Tel. 384-1000

Atsileidę

DIRBTINIAI DANTYS
NETURĖTŲ VARGINTI

DAUGELIS dirbtinių dantų nešiotojų 
labai blogai pasijaučia, kad jų plokš
telės iškrinta, nuslysta arba sujuda 
kaip tik pačiu blogiausiu momentu. 
Nebijokite, kad panašus dalykas ne
atsitiktų Jums. Tiktai pabarstykite 
FASTEETH, alkalinių (ne rūgščių) 
miltelių, ant dantų plokštelių. Jie 
prilaiko dantis daug stipriau, todėl ir 
savijauta malonesnė. Jie neprarūgsta 
ir sustabdo vadinamą “plokštelių kva
pą”. Įsigykite FASTEETH bet kurio
je vaistinėje.

UtTSn S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
„ n r- it I-

1
STATE URM HUTUI 

AUTOMOBILE 
INSURANCE COMPAMT

Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

LA 3-202.1 
KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

1%

current dividend
4’/z% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Inž. R. Karazija 
žuvo auto nelaimėje 

šeštadienio naktį atgabentas 
Į Little Company of Mary ligo
ninę, Evergreen Parke, mirė 
nuo žaizdų jaunas lietuvis in
žinierius Ramūnas Karazija, 
atvykęs kaip tremtinys Į šią ša
lį 1949 metais ir patapęs Ame
rikos piliečiu 1956 metais.

Inž. Karazija buvo fatališkai 
sužeistas, kai šeštadienio va
kare, važiuojant Western Ave., 
prie 74 gatvės pervažos (over
pass) jo automobilis paslydęs 
atsitrenkė į centrinį tilto pilio
rių. Karazija 1957 metais buvo 
baigęs Illinojaus universiteto 
inžinerijos mokyklą.

ir reikšmingesniu lai-

Amerikoje veikliųjų 
darbuotojų pastango-

LIETUVIŲ FONDAS
Lietuvių Fondo vadovybė yra 

pasiryžusi iki 1968 m. vasario 
mėn. 16 d. pavaryti fondą 
smarkiai pirmyn, kad šven
čiant Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo 50 metų su
kaktį, būtų galima kovojančiai 
tautai ateiti pagelbon su dides
ne auka 
mėjimu.

Visoje 
lietuvių
mis yra susiorganizavęs būrys 
vajaus komitetų ir fondo Įga
liotinių, sumaniai ir pasišven
tusiai varančių vajaus darbą 
pirmyn.

Šiuo metu patys veikliausie
ji komitetai ir įgaliotiniai yra 
šie: Philadelphijoje, Pa., vado
vauja prof. dr. J. Puzinas, Wa
terbury, Conn. — dr. P. Vilei
šis, Kenosha, Wise. — Bronius 
Juška, Boston, Mass. — A. 
Skudzinskas, Clevelande, Ohio 
— dr. E. Lenkauskas ir dr. Ra
manauskas, Detroite, Mich. — 
VI. Pauža, Waukegan, III. — 
El. Skališienė, Elizabeth, N. J. 
dr. St. Petraukas, Los Angeles, 
Calif. — J. Kaributas, Grand
Rapids, Mich. — Pr. Turuta. 
Chicagos ribose vienas iš veik
lesniųjų yra Cicero vajaus ko
mitetas, vadovaujamas kun. 
Pr. Baltrumo.

Tikima, kad parodys dau
giau iniciatyvos ir kiti komite
tai. Jų norima suorganizuoti 
iš viso arti 70.

111 N. CANAL
AN 3-0200

CAFETERIA HELP

LEANING TOWER 
YMCA

Needs full & part time:
♦ CASHIERS
♦ SERVERS
♦ POT WASHERS
♦ COOKS
♦ DISHWASHERS
♦ RECEIVING CLERK

PART TIME
♦ WAITRESS

FOR PARTIES & BANQUETS 

Call

MR. BELCHER

647-8222
HIGH SCHOOL GIRL,

WILL TRAIN, 
general office work after school 

¥2 day on Saturday. 
Phone SP 2-0545 
Ask for SYLVIA

and

REIKALINGA VALYTOJA 
IR LYGINTOJA

3 DIENAS SAVAITĖJE, 
netoli šiaurinėj miesto daly. 
Reikalingos rekomendacijos.

Turi suprasti angliškai.
Tel. 642-1143

Mašinistų unija atmetė
U. S. Industry pasiūlymą
AFL/CIO tarptautinės maši

nistų sąjungos 8-jo distrikto 
nariai praeitą sekmadienį nu-, 
balsavo atmesti United States 
Industries pasiūlymą pakelti 
algas po 40 centų valandai, čia 
Įskaitant ir 18 centų vertės pa
pildomų išmokėjimų (fringe 
benefits) trijų metų laikotar
pyje- Unijos kontraktas baigė
si praeitą sausio 1 dieną. Uni
jos biznio atstovas Joseph But
kus pasakė, kad unija yra nu
tarusi streikuoti.

Unija originaliai reikalavo 
per trejus metus atlyginimą 
pakelti 68 centais valandai. 
Kompanijos pasiūlymas pakel
ti 40 centais buvo unijos narių 
atmestas 684 balsais prieš 14.

RUMP

— Chicagoje Įvyks P. Ame
rikoje gyvenančio lietuvio dai
lininko Jono Rimšos tapybos

PUNCH PRESS
Set up and operate for felt cut
ting shop. Good opportunity 
for man interested in various 

operations.
NE 8-0633

ABLE BODIED 
INTELLIGENT MAN 

to wrap packages for book store and 
deliver to post office across the street. 

Must read and write English. 
Loop location — permanent position. 

Ask for Mr. LOTSMAN 
HA 7-1042

Now hiring fully qualified 
MEN!

DIE MAKERS
S. S. MOULDING 
DAYS — 58 hrs.

End treatment, small stamping, 
progressive dies. Top working cond’s.

Steady work. Apply now 
UNITED MOULDING TOOL & DIE 

24443 JOHN R. 
HAZEL PARK, MICH.

LI 6-7711

ASSEMBLY 
LAYOUT MAN

Must have some experience in layout 
of parts for assembly of lighting 

fixtures or similar products. 
Good pay. Steady work.

H. A. FRAMBURG & CO. 
3300 W. CARROLL AVE.

JANITOR — PORTER
Large commercial art studio needs 
Man to dust and sweep, wash windows, 
general cleanup and maintenance 

work.
Must be able to read and write.

Permanent position. 
Company benefits. 

Must have references. 
Ask for SUNNY

NUGENT WILLIAMS STUDIOS 
VA 6-1050

Do not call until 
Wednesday, January 19th.

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI 
Pastovus darbas ištisus metus2 Geras 
pradinis atlyginimas, normalus pakė

limai, gydymas, kiti priedai. 
Reikia suprasti angliškai. 

Teirautis asmeniškai 
BEAUTI-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

darbų paroda. Čiurlionio Ga
lerijos ruošiamos Rimšos pa
rodos atidarymas Įvyks sausio 
29 dieną, šeštadienį, 7 vai. va
karo, Galerijos patalpose, Jau
nimo Centre. M.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į š. m. sausio 22 d. Marquet
te salėje, 6908 S. Western Ave. 
rengiamą linksmavakarį. Bus 
dainos, šokiai ir žaidimai. Gros 
A. Ramonio orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Įėjimo auka 1 dol.

(Pr)

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modemus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE 
GREITAM PARDAVIMUI — 

SAVININKAS IŠVYKSTA IŠ MIESTO
2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1—3 
kamb., dideli langai, durys ir langai 
nerūdijančio plieno, beržo medžio 
spintelės, nauji kilimai, užuolaidos ir 
oro vėsintuvas, didelis 2 auto gara
žas. Skambinti darbo dienomis vaka
rais po 6 vai., šeštad. ir sekmad. visą 

dieną tel. BI 7-5298.

MŪRINIS — 2—4 KAMB., 1 blokas 
iki Cermak — 59th Ave., pilna’s rū

sys, gazo šild., 2 auto garažas. 
$21,900.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SNACK SHOP 
Good business 

$250 a day.
A buy at $5,000.

For information call 
PETER — ES 8-9527

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
atskiras iėjimas, su visais patogumais.
4612 S. CALIFORNIA. LA 3-5591

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SHADE — ST 8-9272

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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